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Teatrul de Operă şi Operetă „Nae Leonard“ din 
Galaţi a fost invitat să participe la Centenarul 
Puccini, sărbătorit la Opera Naţională Bucureşti 
prin cea de-a treia ediţie a Bucharest Opera Fes-
tival, în perioada 7-16 iunie 2024. Instituţia gă-
lăţeană va prezenta în Capitală opera „Boema“, 
într-un spectacol programat sâmbătă, 15 iunie, 
de la ora 19,00, cu o zi înaintea serii de gală, 
care este rezervată gazdelor. . Dan Predescu, 

Anca Spânu, foto Oana Roşu > pag. 04

Teatrul „Nae Leonard“, la Centenarul 
Puccini de la Opera Naţională, cu „Boema“

valuta BNR
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publicitate

Combinatul Liberty Galaţi a 

întrerupt din nou activitatea 

la Furnalul nr. 5, singurul 

rămas funcţional pe platforma 

siderurgică, ca măsură de 

adaptare la condiţiile difi cile 

de pe piaţa oţelului, au 

declarat pentru „Viaţa liberă” 

reprezentanţi ai companiei. 

. Ovidiu Amălinei 

PRF MP 003920

03eveniment
Echipa consilierilor judeţeni 
PSD – esenţială pentru 
o instituţie performantă

07eveniment
Povestea singurului Povestea singurului 
şantier naval de la Dunăre şantier naval de la Dunăre 
care a fost desfi inţatcare a fost desfi inţat

Furnalul nr. 5, Furnalul nr. 5,
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editorial
viaţa liberă
Parada vagoanelor de la CFR Călători

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

CFR Călători a prezentat, 
marţi, în Gara de Nord 
din Bucureşti, câteva 
vagoane şi locomotive 

modernizate din fondurile proprii 
ale companiei. Evenimentul a 
avut loc în prezenţa ministrului 
Transporturilor şi a oficialilor 
din toate companiile de stat cu 
specific feroviar.

Ceea ce a ieșit arată mult mai 
bine atât pe dinafară, cât mai 
ales pe dinăuntru. CFR Călători 
spune că le-a adus la standardele 
UE, modernizările fi ind făcute la 
Atelierele CFR Griviţa. Mobilierul 
este nou, cu fotolii cu spătare 
rabatabile, asemenea celor din 
avion, cu display-uri de informare 
a pasagerilor în interiorul 

vagonului și la exterior. Cel puţin 
din fotografi i, pare că pasagerii 
vor avea mai mult loc pentru 
picioare și fi ecare va avea măsuţa 
lui, rabatabilă, în faţa scaunului. 
Și că e loc destul și pentru bagajele 
mai voluminoase.

Fiecare vagon are un dispozitiv 
SOS, prin care călătorul poate 
lua legătura, în caz de urgenţă, 
cu mecanicul de locomotivă, 
precum și un sistem de detecţie 
și stingere a incendiului. Ușile 
laterale au sistem de închidere/
deschidere selectivă, ca la 
metrou, ele fi ind deblocate de 
către mecanicul de locomotivă pe 
partea cu peronul. De asemenea, 
vagoanele modernizate au 
instalaţie de climatizare (care 
sperăm să funcţioneze mereu), 
toalete ecologice (care sperăm să 
ţină cât mai mult) și pot circula 
cu o viteză maximă de 200 km/h 

(să ne dea Dumnezeu sănătate 
să ajungem la vremurile când 
trenurile românești vor circula cu 
această viteză).

În total, proiectul modernizării 
din surse proprii a șase vagoane a 
costat circa 22,2 milioane de lei.

La rândul lor, cele două 
locomotive modernizate și 
prezentate marţi în Gara de 
Nord fac parte dintr-un lot 
de șase locomotive electrice, 
care au costat împreună 22,4 
milioane de lei. Nu intru 
în amănunte, că nu sunt 
specialist în locomotive, dar 
specialiștii spun că sunt și ele 
la standardele UE, așa că să îi 
credem pe cuvânt.

Așadar, CFR Călători a 
modernizat până acum șase 
vagoane și două locomotive pe 
banii săi. Urmează, cu fi nanţare 
prin PNRR, să facă același lucru 

pentru alte 139 de vagoane și 75 
de locomotive.

La sfârșitul anului trecut, 
compania anunţa că Mersul 
Trenurilor 2023-2024 prevede 
circulaţia zilnică, în medie, a 
1.100 de trenuri operate de CFR 
Călători. Cu o medie realistă de 
două vagoane pe tren și cu câte 
o locomotivă care presupunem 
că nu se va strica pe traseu, 
înseamnă că CFR Călători ar avea 
nevoie, zilnic, de 2.200 de vagoane 
și 1.100 de locomotive care să fi e 
toate modernizate.

Scăzând numărul vagoanelor 
și locomotivelor modernizate 
inclusiv prin PNRR, cifrele 
fi nale tot nu se modifi că 
semnifi cativ: rămân peste 
2.000 de vagoane și peste 1.000 
de locomotive de „actualizat”. 
Timp berechet, pentru că 
secolul abia a început!  .

Cristin
el

Luca

maxime

“
„Mergi în viaţă                    
cu o licărire în ochi, 
cu un zâmbet pe faţă 
şi cu un scop măreţ 
în inimă
WILLIAM JAMES

sinaxar
6.06.2024

 Sf. Cuv. Ilarion cel Nou, u

eg. M. Dalmaţilor; 

Sf. Cuv. Visarion

u Renumita fi rmă de modă 
vestimentar-poșetistică Louis 
Vuitton este acuzată că s-a inspirat 
prin furăciune intelectuală din 
zestrea iilor și a portului popular 
din zona Mărginimii Sibiului. 
În ritmul ăsta de grobianism și 
șuteală, mâine-poimâine o să ne 
trezim că Louis Vuitton a furat 
și patentul laboriosului proces de 
confecţionare a celebrei pufoaice 
de Huși, care stă la baza producerii 
rachiului ce se bucură de un real 
succes în zonă. La asta se poate 
ajunge, când nu știm, nu putem 
și poate chiar nu vrem să ne 
păzim valorile și să ne protejăm 
proprietatea intelectuală și 
identitară.

Vă reamintesc că „rachiul de 
pufoaică“ este una dintre mărcile 
multiculturale de succes respectate 
în Moldova. Doar cei implicaţi și 
trăitori în duhul și damful acestei 

istorii pot depune mărturie vie 
despre emoţia momentului în 
care pufoaica părăsește garderoba 
unui moldovean. Numai ei știu ce 
e în sufl etul lor, când pufoaica își 
pierde condiţia de piesă de outfi t, 
devenind materie primă pentru 
licoarea spirtoasă atât de apreciată 
de fashioniștii din zonă. Nu vreau 
să fi u în pielea moldovenilor care 
trăiesc cu ameninţarea intenţiilor 
oneroase ale marilor case de modă, 
așa cum este și Louis Vuitton.

u Potrivit presei grijulii și 
prelipcenice, „trupa Coldplay a 

reuşit să reducă cu 59% emisiile de 
carbon din timpul turneului în 
jurul lumii, care durează de doi 
ani.“ Înainte de acest turneu 
de decarbonizare și alienare 
muzicală, grupul activa sub 
numele de „Codoi“.

u Mari bătăi de cap le 
mai dă războiul militarilor 
și poliţiștilor din România. 
Și nu doar războiul, ci și 
tabinetul, șepticul și chiar 
și jocul de table. La spitalul 
MAI au descins ofi ţerii DGA, 
care anchetează o tendinţă de 
pensionări pe motiv de depresie 
sau boli asociate.

Doar gândul că într-o bună 
zi ar putea suferi un atac de 
panică la auzul expresiei „pensie 
specială“ îi bagă pe poliţiști 
în depresie. Iar ăsta e deja un 
motiv serios de pensionare pe 
caz de boală profesională. .

tragedia
CURCUBEUL TRIUMFAL (II)

divina

nec plus ultra
Elegie 

la doamna JOI

ION ZIMBRU              (PSALM CVASIBULEVARDIER DE CÂMP) 

    Bună fi e-ţi dimineaţa,/ doamna mea de Joi!

    cică umbra depărtării/ vine înapoi,

    umbra tocmai de atuncea,/ umbra ce-a rămas

    împietrită pe cărarea/ primului meu pas

    înspre gara unde vine/ trenul şi mă ia

    într-o lume fără umbră,/ care nu-i a mea,

    care n-are nici o noimă/ şi nici cap-compas,

    n-are nici un hai-încoace,/ n-are nici un haz!

    Şi aştept, aştept să vină.../ dar nu văd nimic!

    dacă nu găseşte drumul?/ dacă i-o fi  frig

    şi nu are ce să-mbrace,/ n-are încălţări?

    dacă nu mai trece umbra/ trenului prin gări?

    de atâta timp şi vreme,/ dacă s-o fi  stins?

    Gata, gata, plec la umbra/ mea, ca un învins!

    chiar acum i-aud chemarea/ tocmai înapoi -

    gata, vii şi tu cu mine,/ doamna mea de Joi? 

şi ţara se piaptănă
Sibienii din Mărginime, indignaţi foc: 

„Ie, Louis Vuitton!“

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
u tot ce-mi spune şi cu tot 
ce-mi porunceşte în ziarul 
de ieri, mama are dreptate. 

Chiar dacă nu ştie (deocamdată) 
câteva amănunte esenţiale din 
realul/ imaginarul meu dat în 
clocot, nevasta lui tata consideră 
că trebuie să mă pună la punct, 
să mă ţină şi cu picioarele pe 
lut, nu numai cu ăla de sus prin 
cirus, nimbus şi cumulus, ăştia 
care fac ce fac şi-mi aştern în 
ochi năframele astea vărgate, 
eşarfele astea multicolore şi 
fascinante până la paroxismul 
puterii mele de comprehensiune, 
mirare şi admirare, încântare 
şi descântare. Mama n-a afl at 

(încă) ce ispravă am mai făcut 
atunci, când am fost cu fata 
aceea să vopsim multicolor 
curcubeul alb-negru şi trist de 
atâta în/depărtare şi singurătate. 
Numai tata ştie ce năzbâtie 
periculoasă am făcut. A zis că 
nu mă pârăşte la mama, a zis că 
face el altă scară, una mai lungă, 
una lungă până la cer, adică. 
Să nu se repete întâmplarea de 
atunci. Fiindcă-i posibil oricând 
să se ofi lească şi să se întunece 
chiar şi curcubeul în jurul cestei 
planete umplute cu oameni 
care nu vor să se mai poată 
scufunda-n uimire.
Atunci, în ziua aceea purifi cată 
de ploaia cu mii şi mii de 
fulgere şi tunete şi şuvoaie 
huind prin râpile şi prăpăstiile 

minunate ale Copilăriei... iau 
fata şi scara, iau acuarelele şi tot 
ce trebuie să facem r.o.g.v.a.i.v... 
şi plecăm la deal, înspre 
coclaurile Ciorii, unde stă-n aer 
şi aşteaptă alb-negrul strâmb 
şi uriaş al acestei întâmplări 
de poveste. Ştim că trebuie 
să-l colorăm de sus în jos... dar 
scara nu ajunge până-n vârf. 
Ne suim până la ultimul fuştei 
şi întindem mâinile în zadar. 
Şi mai şi picăm cu tot cu scară. 
Picăm prin grâuri, printre 
volburi şi printre ciocârlii. Fata-
şi scrânteşte piciorul stâng. Eu 
îmi scrântesc piciorul drept. 
Adică, din doi, rămâne unu-n 
stare să-şi ducă intenţia până la 
capăt. Scara se sfărâmă. Oare 
ce-o să zică tata? Nu-i nimic. 

Trebuie şi sacrifi ciu, nu? Am 
auzit că (fără ăsta) nici somnul 
nu-i frumos, nu?... Prin urmare, 
eu apuc de primul capăt, fata 
apucă de ultimul capăt al 
curcubeului şi-l îndreptăm câtă-i 
zarea de lungă... de la începutul 
ploii până la sfârşitul ploii, de 
miază/nord la miază/sud, de 
la Iaşi până la Roma. Şi, aşa, 
aşternut pe orizont, e foarte uşor 
de vopsit. Apoi, la fel, îl prindem 
de capete şi-l zvârlim. Zbârnâie 
şi se duce la loc. Sigur că da! 
E primul curcubeu multicolor 
şi cel mai frumos din lumea 
cestui Pământ! Stă cu-n capăt 
în Mediterană şi cu-n capăt în 
Jăravăţ!... Ea, oare, îl vede? Ea, 
oare, ştie ce trebuie să facă?... 
(Stai așa!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 6 iunie, 

echipajele Poliţiei Locale se 

vor afl a în următoarele zone: 

bulevardul Siderurgiştilor, între 

strada Gheorghe Asachi (Spitalul 

Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. 

Ioan”) şi strada 1 Decembrie 1918 

(General); strada Traian, între strada 

Alexandru Măcelaru şi strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); strada 1 

Decembrie 1918, strada Traian Vuia, 

bulevardul Henri Coandă; strada 

Basarabiei, între strada Traian şi 

bulevardul Siderurgiştilor; strada 

Domnească, între strada Brăilei 

şi strada Cezar; strada Brăilei, 

între strada Frunzei şi bulevardul 

Oţelarilor (Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei”); 

strada Gheorghe Doja, între strada 

Nae Leonard şi strada Anghel 

Saligny; bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului şi strada 

Brăilei, bulevardul Dunărea; strada 

Brăilei, între strada Frunzei şi strada 

Domnească. . . M.C.

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Şi în acest an, Ziua Copilului a 
fost un prilej de a sărbători copilă-
ria, de a oferi sprijin acestora, de 
a inspira comunitatea şi familia 
noastră, de a aprecia şi de a iubi. 
Această zi oferă an de an prilej de 
mare bucurie, prin participarea 
la acţiuni şi evenimente inedite, 
atractive pentru copii. 

Pe Faleza Inferioară a Dunării 
a avut loc un manifest dedicat 

zilei de 1 Iunie la care au partici-
pat elevii clasei I A şi a III-a D de 
la Şcoala Gimnazială Nr. 28 din 
Galaţi. Micuţii au fost ajutaţi de 
copiii din Centru de zi de recupe-
rare pentru copii cu dizabilităţi 
de spectru autist, Galaţi.

„Acţiunea a avut ca scop asi-
gurarea unui cadru de transfer al 
competenţelor dobândite în alte 
contexte educaţionale şi corela-
rea componentelor socio-afective 
şi comportamentale prin activi-
tăţi de incluziune. Pornind de la 

idealul educaţional european al 
societăţii pentru toţi: «Suntem  
diferiţi! Ce bine!», s-au creat mo-
mente prin care copiii au desfăşu-
rat jocuri cu baloane, cu paraşute, 
au realizat desene, au colaborat, 
au făcut transfer de cunoştinţe, 
şi-au lansat în univers gândurile, 
dar mai ales dorinţele. Cel mai 
important este că au jucat jocul 
de-a normalitatea şi copiii din 
Centrul de zi s-au simţit fericiţi 
şi implicaţi. Incluziunea şcolară 
se defi neşte prin acceptarea de 

către instituţii a tuturor copi-
ilor, indiferent de apartenenţa 
etnică sau socială, religie, naţi-
onalitate sau infi rmitate şi este 
strâns legată de recunoaşterea şi 
acceptarea diversităţii, condiţie 
normală a convieţuirii umane. 
Manifestul din această zi a avut 
la bază incluziunea făcută pas cu 
pas şi… cu zâmbetul pe buze”, 
ne-au declarat prof. înv. primar 
Teliceanu Mihaela şi prof. înv. 
primar Cristofan Diana, cadrele 
didactice organizatoare. .

diversitate 
Manifest pentru incluziune şcolară de Ziua Copilului

Echipa consilierilor judeţeni 
PSD – esenţială pentru 
o instituţie performantă

Fără ezitări, Costel Fotea, 
preşedintele Consiliului Jude-
ţean (CJ) Galaţi, îşi argumentea-
ză alegerea echipei de consilieri 
a Partidului Social Democrat: 
„Lista consilierilor judeţeni este 
foarte importantă. Pentru că ai 
nevoie de oameni capabili, de 
oameni pregătiţi pentru comi-
siile de specialitate: economică, 
de sănătate, juridică, de patri-
moniu, etc. Inclusiv angajaţilor 
instituţiei le pot scăpa anumite 
detalii, iar consilierii judeţeni 
pot sesiza aceste aspecte şi le 
pot corecta. Cu atât mai mult, 
consilierii judeţeni trebuie să 
aibă dialog în comisii, să fi e în 
contact cu specialiştii Consiliu-
lui Judeţean”. 

Preşedintele Fotea detalia-
ză: „Când eşti consilier judeţean, 
oamenii au întrebări asupra ori-
căror proiecte ale instituţiei. Şi 

este important să fi i informat şi 
să poţi răspunde – de ce este ne-
cesară o anumită investiţie sau 
vreun obiectiv, de pildă”.

Judeţul Galaţi – 
printre campionii 
României la absorbţia 
de bani europeni

Cum decurge comunicarea 
dintre preşedinte şi consilierii 
judeţeni? „Faptul că avem inves-
tiţii, faptul că Galaţiul, ca zonă, 
plecând de pe locul al 34-lea în 
2016, este azi în fruntea clasa-
mentului naţional la absorbţia 
de fonduri europene, demon-
strează că am o bună comunicare 
cu echipa consilierilor judeţeni. 
Noi toţi suntem parte a Consiliu-
lui Judeţean ca să facem proiecte 
şi să dezvoltăm judeţul. Aceasta 
este menirea noastră”, răspunde 
Costel Fotea.

Ce fel de listă propune Par-
tidul Social Democrat în 2024, 
pentru Consiliul Judeţean Ga-
laţi? Costel Fotea: „În 2020, am 
propus o listă de oameni cu foarte 
multă experienţă - cu accent pe 
sănătate, pentru că era perioada 
pandemiei. În 2024, propunem o 
echipă omogenă, echilibrată, din 
toate punctele de vedere: al vâr-
stei, al profesiilor, al genului, al 
experienţei în administraţie. Fie-
care dintre cei care se regăsesc pe 
lista Partidului Social Democrat 
pentru funcţiile de consilieri 
judeţeni sunt profesionişti în 
activitatea lor. Sunt consilierii 
care au experienţa mandatelor 
anterioare – unul, două, trei sau 
chiar mai multe mandate –, după 
cum sunt şi tineri specialişti din 
diverse domenii: ingineri, medici, 
jurişti, profesori, învăţători, edu-
catori, antreprenori. Categoria 

din urmă este astfel pregătită 
să intre în contact cu ceea ce în-
seamnă administraţia locală, să 
vadă cum se concep proiectele, să 
înţeleagă care sunt priorităţile 
judeţului”.

Valoarea experienţei
Ce înseamnă „experienţa în 

administraţie”? „Vă dau exem-
plul meu: timp de patru ani, în-
tre 2012 şi 2016 am fost county 
managerul Consiliului Judeţean 
şi m-am ocupat de partea tehni-
că. Am lucrat alături de aparatul 
de specialitate al instituţiei şi am 
învăţat cum funcţionează acesta. 
Trebuie să lucrăm mereu privind 
către viitor. Pentru că la un mo-
ment dat este normal să se facă 
o predare de ştafetă. Şi atunci, 
să gândim şi să pregătim tinerii 
pentru ce va fi  peste ani şi ani”, 
conchide Costel Fotea. .

PROFESIONIŞTII FAC DIFERENŢA  .  ALEGERILE LOCALE 2024

PRF MP 003916Tiraj 1305 buc.P Comandat de Partidul Social Democrat - P.S.D. - Filiala Jud. Galaţi. Realizat de SC Brighter Focus MM SRL. Publicat de SC VIAŢA LIBERĂ SRL. Cod de identifi care al Mandatarului Financiar Coordonator atribuit de AEP: 21240002
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Teatrul „Nae Leonard“, 
la Centenarul Puccini de la 
Opera Naţională, cu „Boema“

 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

 Teatrul de Operă şi Operetă 

„Nae Leonard“ din Galaţi a fost 

invitat să participe la Centenarul 

Puccini, sărbătorit la Opera 

Naţională București prin cea 

de-a treia ediţie a Bucharest 

Opera Festival, în perioada 7-16 

iunie 2024. Instituţia gălăţeană 

va prezenta în Capitală opera 

„Boema“, într-un spectacol 

programat sâmbătă, 15 iunie, 

de la ora 19,00, cu o zi înaintea 

serii de gală, care este rezervată 

gazdelor. 

 „La bohème“ este o operă în 
patru acte de Giacomo Puccini, 
libretul fi ind scris după romanul 
„Scènes de la vie de bohème“, al 

scriitorului francez Henri Mur-
ger. Premiera mondială a avut 
loc pe 1 februarie 1896, la Teatrul 
„Regio“ din Torino.

„Boema“ gălăţeană a fost pusă 
în scenă de regizorul italian Pao-
lo Bosisio, colaborator permanent 
al Teatrului „Nae Leonard“, iar 
distribuţia care va aduce la viaţă 
spectacolul în reprezentaţia de la 
Bucureşti este următoarea: Mimi 
- Lorena Puican; Rodolfo - Paul 
Lungu; Musetta - Lorena Măr-
ginean; Marcello - Alin Mun-
teanu; Schaunard - Dominic 
Cristea; Colline - Sebastian Băn-
cilă; Alcindoro/Benoite - Elvis Bu-
tunoi; Parpignol - Valentin Vaso-
pol; Sergente/Doganiere - Daniel 
Nistor; un ragazzo - Nicholas Filip 
Negrișanu. Dirijor va fi  Traian 
Ichim (Brașov), regia artistică 
este semnată de Paolo Bosisio (Ita-
lia), iar scenografi a, de Gheorghe 
Andreescu.

 Premiera gălăţeană a avut 
loc pe 24 ianuarie 1970 (în regia 
lui Nicolae Ciubuc, dirijor Gabor 
Kiss), „Boema“ fi ind refăcută în 
cadrul Festivalului Internaţional 
„Leonard“, ediţia a XVII-a (în re-
gia lui Bosisio, dirijor Gheorghe 
Victor Dumănescu - Cluj-Napo-
ca), pe 5 iunie 2022.

Cea de-a treia ediţie a Bucha-
rest Opera Festival se va desfă-
şura în perioada 7-16 iunie, cu 
participarea celor mai impor-
tante teatre de operă şi balet din 
România, care alături de invitaţii 
din străinătate vor aduce în faţa 
spectatorilor nu mai puţin de 
opt producţii din creaţia marelui 
compozitor italian Giacomo Puc-
cini, de la al cărui deces se împli-
nesc în 2024 o sută de ani. 

Directorul Teatrului Naţional 
de Operă şi Operetă „Nae Leo-
nard“, Teodor Niţă, ne-a declarat, 
înainte de plecarea la Bucureşti, 

unde va participa la conferinţa de 
presă organizată vineri, 7 iunie, 
în deschiderea festivalului, că 
echipa teatrului este extrem de 
fericită şi de onorată de această 
invitaţie, mai ales ţinând cont de 
amploarea manifestării şi de fap-
tul că spectacolul teatrului nos-
tru a fost programat într-o zi de 
sâmbătă, un prilej pentru cât mai 
mulţi doritori să-l poată vedea. 

 În programul anunţat de Ope-
ra Naţională fi gurează cele mai 
prestigioase instituţii muzicale 
româneşti, cele din Iaşi, Cluj-
Napoca, Timişoara, Constanţa, 
Braşov şi Galaţi, alături de Opera 
Maghiară de Stat din Budapesta 
şi Daegu Opera Festival din Co-
reea de Sud. Se estimează că pes-
te 1.500 de muzicieni, balerini, 
personal artistic şi tehnic vor fi  
prezenţi la această ediţie a Bu-
charest Opera Festival. .  foto 

Oana Roșu 

SÂMBĂTĂ, 15 IUNIE, SPECTACOL DE GALĂ LA BUCUREŞTI  .  INVITAŢIE

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 6 iunie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul  Galaţi, pe străzile Brăilei, 

George Coșbuc și Basarabiei. În judeţ, șoferii prezenţi pe 

șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în comunele Slobo-

zia Conachi și Cudalbi, iar pe DN 25, pe raza localităţilor 

Hanu Conachi și Ivești. Pe DE 581, un radar va fi  prezent 

la Cosmești.  . Mariana Constandache

 PESTE 250.000 

DE ALEGĂTORI 

ÎN MUNICIPIUL 

GALAŢI
VOT. Pregătirile pentru alegerile 

locale și europarlamentare din 9 

iunie sunt în plină desfășurare. La 

nivelul municipiului Galaţi se vor 

organiza 176 de secţii de votare, 

care vor funcţiona în 50 de spaţii, 

potrivit unei informări transmise 

de Primăria municipiului Galaţi. În 

total, se vor amenaja 812 cabine de 

vot și vor fi  asigurate 880 de urne 

de vot în secţii, la care se adaugă 

176 de urne mobile. Totodată, 

municipalitatea va asigura 

transportul către și de la secţii 

al tuturor materialelor necesare 

procesului de votare.Potrivit datelor 

Autorităţii Electorale Permanente 

din 31 mai, în municipiul Galaţi sunt 

257.487 de alegători. Arondarea pe 

secţii de votare poate fi  consultată 

pe site-ul Primăriei, în secţiunea 

Informaţii de interes public/ Utile 

locale/ Delimitarea secţiilor de 

votare pentru alegerile din 9 iunie 

2024: https://shorturl.at/EuY4M. 

Conform recensământului de 

acum doi ani, populaţia totală a 

municipiului Galaţi este de 217.851 

de persoane.  . V.L.  
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Un nou centru pentru 
persoanele fără adăpost

Au fost fi nalizate lucrările la 
un nou centru pentru persoane 
fără adăpost, care va fi  funcțional 
chiar din această vară, conform 
unui comunicat al Primăriei mu-
nicipiului Galați. Noua clădire din 
strada Traian nr. 256 are o capaci-
tate de 64 de paturi, cu șase dor-
mitoare (trei pentru femei și trei 
pentru bărbați), grupuri sanitare 

și dușuri separate. Persoanele care 
vor fi  cazate aici vor benefi cia de 
servicii de spălătorie, asistență 
medicală primară, consiliere so-
cială, informare și orientare.

Clădirea respectă cele mai înal-
te standarde în domeniu, fi ind do-
tată cu: sisteme de supraveghere 
video interior și exterior; panouri 
fotovoltaice pentru producerea 

energiei electrice și a apei calde 
menajere; centrală termică pe 
gaz de ultimă generație, pompă 
de căldură; sisteme de stingere a 
incendiului, hidranți, rezervor de 
apă subteran etc.

Valoarea totală a investiției 
este de 1,2 milioane de euro.

Centrul reprezintă obiectivul 
principal al proiectului „Dezvol-

tare comunitară în zonele margi-
nalizate ale municipiului Galați“, 
derulat de Direcția de Asistență 
Socială a municipiului Galați, în 
parteneriat cu Asociația „Centrul 
de dezvoltare SMART“ și Școala 
Gimnazială Nr. 25, cofi nanțat 
din Fondul Social European, prin 
Programul Operațional Capital 
Uman. . V.L.

LUCRĂRI FINALIZATE PE STRADA TRAIAN NR. 256  . PROIECT

343,0966OO

gram aur

5,1273OO

franc elveţian gra

4,5752 UU
dolardol

4,9758OO

euro

Dragi gălăţeni, vă mulţumesc pentru că împreună am adus orașul nostru la nivelul pe care 
ni-l dorim și pe care îl merităm. Desigur, mai sunt lucruri de făcut, deoarece într-un municipiu 
de aproximativ 300.000 de sufl ete, cu istoria, cultura și exigenţele Galaţiului, treaba nu se poate 
încheia niciodată. 

Suntem un oraș al familiei, iar nevoile noastre sunt dintre cele mai diverse pentru dezvoltarea 
locului căruia îi spunem cu mândrie ACASĂ. Nevoia de educaţie, sănătate, infrastructură, cultură, 
sport și relaxare ne-a impus direcţiile cărora să le oferim importanţa cuvenită. Unele dintre acestea 
ne-au adus recunoaștere naţională, fi ind exemplu de bună practică pentru alte comunităţi din 
România. Nu-i așa că e un sentiment aparte? 

Toţi împreună am muncit pentru a schimba multe prejudecăţi și, fundamental, imaginea 
orașului, pentru că investim corespunzător în toate domeniile importante. 

Continuăm la următorul nivel, odată cu cel de-al treilea mandat de primar, pentru orașul pe 
care îl iubim cu toţii. Duminică, 9 iunie 2024, vă aștept la urne. 

Votaţi candidaţii PSD! #ToţiÎmpreună

g g ţ , ţ p p ș p
m și pee ccarare e îlîl m merităm. Desigur, mai sunt lucrc uri de făcut, deoarece într-un municipiuiuuu 

xximimativi  300.0000 d de e susufl fl ete, cu istoria, cultura și exigenţele Galaţiului, treaba nu se poate 
niniciciododatată.ă  
em un n ororașaș a all faffamiliei, iar nenevovoilile noastre sunt dintre cele mai diverse pentru dezvoltarea 
ăruia îi spunemm c cuu mâmmâândrie ACASASĂ.Ă. N Nevvoia de educaţie, sănătate, infrastructură, cultură, 

ș f p

relaxare ne-a impus direcţiţiilile cărora să ă lele o ofeferirim importanţa cuvenită. Unele dintre acestea 
dus recunoaștere naţională, fi ind exemplu dde e bubunănă practică pentru alte comunităţi din 
a. Nu-i așa a că e un sentiment aparte?

împreună am muncit pentru aa schimba multe prejudedecăcăţiţi ș și, fundamental, imaginea 
 peentru că invests im corespunzător în toate domeniile ee impoortrtanantete. .
ininuău m la uurmătorul nivel, odată cu cel de-alll t ttrereeileaea mmandat t dedee p primar, pentru orașul pe 

Continuăm la nivelul următor!

Comandat de: Partidul Social Democrat – P.S.D. - Filiala Jud. Galati - Realizat de SC Brighter Focus MM SRL, Publicat de SC VIAŢA LIBERĂ SRL - 
Cod de Identifi care al Mandatarului Financiar Coordonator atribuit de AEP: 21240002 Tiraj 1305 buc.

P

candidatul PSD 
la Primăria municipiului Galaţi:

PRF MP 003919

Drraggi găgălălăţeţenini, vă mulţumesc pentru că împprereunu ă am adus orașul nostru la nivelul pe e cac re 

Scandidatul PSD
lla Primăria municipiului Galaţi:

IONUŢ PUCHEANU,IONUŢ PUCHEANU,  
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George Simion, 
vizat pentru instigare 
la falsificarea semnăturilor 
pentru europarlamentare
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Liderul AUR, George Simion, 

este vizat de o anchetă a 

Parchetului General pentru 

instigare la falsifi carea câtorva 

mii de liste de susţinători 

necesare depunerii candidaturii 

lui Silvestru Șoșoacă pentru 

alegerile europarlamentare. 

Miercuri, Șoșoacă a fost ridicat 

de Poliţie de la locuinţa sa și dus 

la audieri la Parchet, relatează 

HotNews. 

Conform procurorilor, George 
Simion "i-a instigat, atât direct, 
cât și prin interpuși“ pe mai mulţi 
membri ai partidului, cât și pe o 
serie de angajaţi ai Parlamentului, 
membri de partid, să falsifi ce liste-
le de semnături ale soţului Dianei 
Șoșoacă, afl at în proces de divorţ 
cu senatoarea.

 Ancheta este derulată de Par-
chetul General, care a transmis un 
comunicat de presă în care a anun-
ţat că a fost deschis dosar penal, 
fără a menţiona însă numele depu-
tatului vizat și nici al candidatului 
independent pentru care ar fi  fost 
falsifi cate semnăturile. Surse judi-
ciare au declarat pentru HotNews.
ro că este vorba despre liderul AUR, 
George Simion, și despre Silvestru 
Șoșoacă.

 Procurorii spun că Simion ar 
fi  mobilizat membri de partid, 
precum și angajaţi ai Parlamen-
tului, pentru a falsifi ca listele de 

semnături necesare depunerii 
candidaturii lui Silvestru Șoșoacă. 
Acesta candidează independent la 
alegerile europarlamentare.

 Contactat de HotNews.ro, lide-
rul AUR spune că nu a fost citat, 
până în momentul de faţă. "Pro-
curorii nu mi-au transmis nimic 
până la această oră. Zeci de apropi-
aţi de-ai mei și membri din echipa 
de campanie sunt citaţi ca martori 
pentru azi și în zilele următoare și 
puși să dea declaraţii despre mine“, 

a transmis liderul AUR.  Acesta 
mai spune că "motivul audierilor 
total abuzive a martorilor (nu au 
fost citaţi pe procedura normală) 
este încercarea de scoatere a AUR 
din competiţia electorală. Martorii 
sunt întrebaţi cu insistenţă despre 
președintele partidului, George 
Simion“. De asemenea, el a pos-
tat și două mesaje pe Facebook, 
într-unul dintre acestea acuzând 
că "Vor să scoată AUR din listele 
electorale“.

 Miercuri, anterior comunica-
tului ofi cial transmis de Parchetul 
General, Silvestru Șoșoacă, soţul 
senatoarei Diana Șoșoacă, cu care 
este în proces de divorţ, a fost ridi-
cat de Poliţie de la locuinţa sa și dus 
la audieri la Parchet, iar surse judi-
ciare declarau pentru HotNews.ro 
că ancheta vizează suspiciuni de 
falsifi care a listelor de semnături 
pentru candidatura sa la alegeri-
le europarlamentare. . sursă 

colaj foto: HotNews.ro

SILVESTRU ȘOȘOACĂ, DUS LA AUDIERI  .  SUSPICIUNI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Înalta Curte de Casaţie şi Jus-
tiţie (ÎCCJ) a dispus reabilitarea 
fostului ministru al Tineretului 
şi Sportului, Monica Iacob Ridzi, 
astfel încât condamnarea de cinci 
ani închisoare primită în dosarul 
"2 Mai“ va fi  ştearsă din cazierul 
judiciar, relatează Agerpres. Deci-
zia nu este defi nitivă.

 Condamnată defi nitiv în anul 
2015 pentru abuz în serviciu, Mo-
nica Iacob Ridzi a fost eliberată 
condiţionat în noiembrie 2017, 
după ce a executat efectiv doi ani 

şi opt luni de închisoare, restul 
până la cinci ani petrecându-i în 
libertate, dar cu anumite interdic-
ţii. În urma obţinerii reabilitării, 
ea scapă de toate interdicţiile, iar 
condamnarea îi va fi  ştearsă din 
cazierul judiciar.

Monica Iacob Ridzi, minis-
trul Tineretului şi Sportului în 
perioada decembrie 2008 - iulie 
2009, a fost trimisă în judecată 
în mai 2011 de procurorii DNA 
pentru săvârşirea mai multor in-
fracţiuni: abuz în serviciu contra 
intereselor publice în formă cali-
fi cată, fals intelectual în legătură 
cu fapte de corupţie în formă con-

tinuată, participaţie improprie la 
infracţiunea de acces fără drept 
la un sistem informatic, săvârşi-
tă prin încălcarea măsurilor de 
securitate, participaţie improprie 
la infracţiunea de a modifi ca, şter-
ge sau deteriora date informatice 
fără drept. Concret, ea a fost acu-
zată că a plătit servicii fi ctive unor 
companii pentru organizarea ma-
nifestărilor de Ziua Tineretului în 
anul 2009, prejudiciul fi ind esti-
mat la 650.000 de euro. În dosarul 
"2 Mai“, au fost condamnate alte 
11 persoane, printre care foşti an-
gajaţi ai Ministerului Tineretului 
şi administratori de fi rme. ,

ÎCCJ
Monica Iacob Ridzi, reabilitată de instanţa supremă

Primul dosar 
penal pentru 
coruperea 
alegătorilor

CANALIZARE. Un candidat la pri-

măria unei localităţi din judeţul Argeș a sunat la 

Poliţie ca să anunţe că primarul face săpături cu 

un miniexcavator și că încalcă astfel prevederile 

referitoare la desfășurarea campaniei electora-

le. Poliţiștii au constatat că persoana în cauză 

efectua lucrări pentru racordarea la reţeaua de 

canalizare, pentru două gospodării. Ei au mai 

stabilit că „proprietarii ambelor imobile ar fi  

depus în prealabil, la primăria localităţii, solicitare 

scrisă și ar fi  achitat taxa pentru aceste servicii“. 

În cauză a fost întocmit dosar penal conform art. 

386 din Codul penal, privind săvârșirea infracţiu-

nii de coruperea alegătorilor. , Cristinel Luca

 IMPACT ÎNTRE 

O CISTERNĂ 

ÎNCĂRCATĂ 

CU BENZINĂ ŞI 

UN AUTOTURISM
BRĂILA. O cisternă 

încărcată cu benzină și un 

autoturism au fost implicate, 

miercuri, într-un accident pe DN 

2B, în judeţul Brăila. Ambele 

mașini au luat foc, informează 

Mediafax. Potrivit IPJ Brăila, 

accidentul a avut loc între localităţile 

Lacu-Sărat și Silistraru.“Din primele 

date obţinute, se pare că șoferul 

unui autoturism ce se deplasa pe 

DN 2B, dinspre Brăila către Buzău, 

ar fi  efectuat o depășire și a lovit 

frontal o cisternă ce se deplasa din 

sens opus. În urma evenimentului, 

ambele vehicule implicate au luat 

foc, incendiul manifestându-se 

violent“, arată Poliţia Brăila. Trafi cul 

rutier a fost blocat în totalitate. 

Acesta a fost deviat dinspre 

localitatea Silistraru - dreapta pe DJ 

255A către localitatea Unirea -  DE 

584 și dinspre municipiul Brăila - 

DN 2B - stânga pe DC 8 - DE 584. 

Conform ISU Brăila, autocisterna 

era încărcată cu benzină. La faţa 

locului au intervenit patru mașini de 

stingere, un echipaj de descarcerare, 

două ambulanţe SMURD, precum 

și două ambulanţe ale Serviciului de 

Ambulanţă Judeţean. De asemenea, 

în sprijin au fost trimise patru mașini 

de stingere și o ambulanţă SMURD 

cu medic din cadrul ISU Galaţi. 

Şoferul cisternei a fost preluat de 

echipajul SAJ. „La autoturism nu se 

poate ajunge. Posibil conducătorul 

auto, încarcerat, carbonizat“, arată 

ISU Brăila.  . Cristinel Luca 
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Un nou meci al prieteniei 
pentru copiii speciali
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

„Autismul este recuperabil – Cel 

mai frumos luptăm împreună” 

este mesajul devenit laitmotiv 

al tuturor evenimentelor pe 

care Asociaţia de Sprijin pentru 

Părinţi şi Copiii cu Autism 

(APCA) Galaţi le organizează 

pentru copiii speciali. Pe 

aceeaşi linie s-a înscris şi meciul 

prieteniei „Acceptă-mă aşa cum 

sunt!”, ajuns la ediţia a doua şi 

organizat recent în Galaţi.

„A fost un adevărat meci al 
prieteniei, un eveniment dedicat 
copilăriei, inocenţei din zâmbe-
tul copiilor şi tinerilor cu autism, 
dar şi puterii de a schimba în bine 
mentalităţi şi destine, printr-un 
simplu gest, dar mai ales prin 
implicare şi acceptare. «Accep-
tă-mă aşa cum sunt!», ajuns la a 
doua ediţie, a fost un eveniment 

SPECIAL pentru SPECIALI, prin 
care am încercat, şi chiar am reu-
şit, să demonstrăm că stă în puterea 
fi ecăruia dintre noi să acceptăm, să 
ne implicăm, să integrăm în comu-
nitate, în orice activitate, copiii şi 
tinerii cu autism, pentru că atunci 
când faci aceste lucruri în primul 
rând cu inima, chiar da, se poate!”, 
ne-a spus Nicoleta Lupoae, preşe-
dintele APCA Galaţi.

Un astfel de eveniment nu se 
poate organiza niciodată de la sine, 
este nevoie de implicarea multor 
inimoşi, părinţi, voluntari, susţină-
tori – toţi cei dispuşi să ofere ceva 
comunităţii.

„Mulţumim în primul rând ce-
lor care au avut curajul de a înce-
pe, în 2022, un proiect inovativ, în 
sprijinul luptătorilor noştri, echipa 
extraordinară a inimoşilor de la 

Acumen Sport Galaţi, în frunte cu 
antrenorul Pavel Vlad, fără de care 
meciul şi multe dintre progresele 
de pe teren nu ar fi  fost posibile, pă-
rinţilor din APCA Galaţi care nu se 
lasă înfrânţi de acest diagnostic şi 
luptă necontenit, neobosit, pentru 
un viitor mai bun, gazdelor de la 
Centrul «Delfi nul», susţinătorilor 
neobosiţi, voluntarilor inimoşi – 
unii dintre ei veniţi tocmai de la 
Tuluceşti, reprezentanţilor AJOFM 
pentru prezenţă şi tuturor celor 
alături de care a prins rădăcini 
încă un proiect deosebit în comu-
nitate, pe care sperăm să îl creştem 
tot mai frumos şi mai mult, pe mai 
departe”, ne-a mai spus preşedinte-
le APCA.  

Mesajul de fi nal al Nicoletei a 
fost, este şi va rămâne acelaşi: „Au-
tismul este recuperabil – Cel mai 
frumos luptăm împreună!”. 

Respectul nostru şi pumnii 
strânşi pentru această luptă con-
tinuă! .

„CEL MAI FRUMOS LUPTĂM ÎMPREUNĂ!“  .  APCA

 MONEDĂ 

DEDICATĂ 

PRIMEI MEDALII 

OLIMPICE 

ROMÂNEŞTI

BNR. Banca Naţională a 

României (BNR) a lansat miercuri 

în circuitul numismatic o monedă 

din argint cu tema „100 de ani 

de la cucerirea primei medalii 

olimpice a României“. Moneda 

are valoarea nominală de 10 lei. 

Aversul monedei prezintă o imagine 

a diplomei primite de jucătorii 

echipei de rugby din 1924, după 

câştigarea primei medalii româneşti 

la Jocurile Olimpice (Paris, 1924), 

inscripţia „ROMANIA“ în arc de 

cerc, valoarea nominală „10 LEI“, 

stema României şi anul de emisiune 

„2024“. Preţul de vânzare pentru 

moneda din argint este 500 de 

lei, exclusiv TVA, inclusiv broşura 

de prezentare şi certifi catul de 

autenticitate.  . O.A.C. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Proiectul Colocviile Construc-
torilor de Nave (CCN) încheie 
primul semestru din acest an 
vineri, 7 iunie, cu o poveste cu 
sfârşit trist, cea a Şantierului Na-
val din Olteniţa (SNO), singurul 
şantier naval de pe Dunăre care 
a fost desfi inţat. Invitatul ediţiei 
CCN 108 este ing. Liviu Percec, 
absolvent în 1970 al Institutului 
Politehnic Galaţi, secţia Nave şi 
Instalaţii de Bord. De atunci, el 
a lucrat în şantierul din Olteniţa 
şi a deţinut funcţii importante 
până la demisia sa din 2002, prin-
tre care cele de şef Departament 
Inginerie, inginer-şef Pregătire 
Fabricaţie, director tehnic.

Nucleul şantierului naval, 
format imediat după 23 august 
1944, l-a constituit un atelier de 
reparat ambarcaţiuni pescăreşti 
ale localnicilor din Olteniţa şi din 

împrejurimi. Treptat, complexi-
tatea şi dimensiunile ambarcaţi-
unilor au crescut, punând mari 
probleme de transport la Dună-
re, astfel că investitorii au luat 

decizia mutării şantierului pe 
malul fl uviului. Anul 1946 a re-
prezentat anul naşterii ofi ciale 
a noului şantier naval. A func-
ţionat cu succes decenii de-a 
rândul, până în 2007, când, din 
cauza unei privatizări dubioase şi 
păguboase, SC Navol SA a intrat 
în faliment.

La ediţia CCN de vineri, Liviu 
Percec va face o scurtă trecere 
în revistă a realizărilor şi a eta-
pelor importante din istoria SN 
Olteniţa. Următorul colocviu al 
navaliştilor va avea loc în octom-
brie, când va fi  lansată şi cartea 
colocviilor. Volumul are 400 de 
pagini, este publicat la Editura 
SemnE din Bucureşti şi refl ec-
tă activităţile CCN din ultimii 
ani. .

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

O femeie a fost rănită şi mai 
multe bunuri, printre care şi ane-
xe gospodăreşti, distruse, în urma 
unui incendiu violent care a avut 
loc în noaptea de marţi spre mier-

curi, în localitatea Buceşti din co-
muna Iveşti. Focul a izbucnit în 
miez de noapte la o magazie în care 
se afl au mai multe aparate sub ten-
siune electrică şi s-a extins la o altă 
anexă din curte, dar şi la un ham-
bar dintr-o gospodărie învecinată. 
Până la intervenţia pompierilor, 

fl ăcările au ajuns şi la casa de locu-
it, proprietara suferind leziuni care 
au necesitat intervenţia echipaju-
lui medical de pe Ambulanţă, care 
a transportat-o la spital. Pompierii 
au luptat trei ore cu focul, pentru 
a preveni ca acesta să se extindă la 
locuinţele afl ate în apropiere.  

Cauza probabilă a incendiului 
care a distrus o magazie de 20 de 
metri pătraţi şi o anexă gospodă-
rească de circa 200 de metri pătraţi 
ar fi  fost un scurtcircuit la magazia 
în care funcţionau diverse electro-
casnice şi utilaje, au stabilit pompi-
erii la fi nalul intervenţiei. .

istorie
Povestea singurului şantier naval de la Dunăre care a fost desfi inţat

pericol
Incendiu violent de la electrocasnice în funcţiune
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fotbal
Naţionala României, neconvingătoare în primul „amical“ înainte de Euro

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Pregătirile pentru participa-
rea la Campionatul European de 
fotbal n-au demarat cum și-ar 
fi  dorit fanii ”tricolori” pentru 
echipa naţională a României. 
Selecţionata ţării noastre a făcut 
doar 0-0, marţi seară, în Ghencea, 
cu modesta naţională a Bulgariei. 
Pentru România a fost o șansă im-
portantă de a marca în minutul 
55, când Man a irosit o lovitură 
de la 11 metri. 

 Per total, meciul n-a fost 
unul reușit pentru naţionala 

României, fi ind câteva semne 
îngrijorătoare în perspectiva 
participării la turneul fi nal din 
Germania. 

 Selecţionerul Edward Iordă-
nescu a trimis în teren următoarea 
formaţie: Niţă - Raţiu, Drăgușin, 
Rus, Bancu - R. Marin, M. Marin 

- Man, Stanciu, Mihăilă - Drăguș. 
Au mai intrat: Hagi, Coman, Bîrli-
gea, Nedelcearu, Mogoș și Olaru. 

 Pentru ”tricolori” urmează 
un nou test, vineri seară, tot pe 
teren propriu (Stadionul "Ghen-
cea“), cu Liechtenstein, un adver-
sar și mai slab decât cel întâlnit 
marţi seară. 

 Apoi se va face trecerea că-
tre Germania, unde va avea loc 
turneul fi nal european. România 
face parte dintr-o grupă cu Ucrai-
na, Belgia și Slovacia, urmând să 
dispute prima partidă din faza 
grupelor pe 17 iunie, la Mun-
chen. .

Echipele gălăţene, 
locurile cinci şi şapte
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Meciuri difi cile la turneul fi nal al 

junioarelor II, cum de altfel era și 

de așteptat, în Sala Sporturilor 

din Bistriţa. 

Cinci zile pline pentru cele opt 
fi naliste, între care și cele două 
din Galaţi. Au fost dispute aprige, 
unele “rezolvate” cu ajutorul ar-
bitrilor, în special pentru locurile 
din fruntea clasamentului.

  ACS Lucian Bute  avea un 
obiectiv îndrăzneţ, vizând o 
clasare pe podium. Din păcate, 
socoteala de acasă… După ce ju-
nioarele I și III ale acestui club 
au cucerit bronzul, aici a fost o 
clasare pe locul 7. 

 În grupe, elevele Nicoletei 
Vlad au fost ocolite de victorii: 
29-33 cu Transilvania Brașov, 25-
35 cu gazdele de la Gloria Bistriţa 
și 25-31 cu CSM Galaţi. Au mar-
cat 79 de goluri și au primit 99. 
În aceste condiţii, junioarele de 
la ACS Lucian Bute au disputat 
meciul de clasament cu Olimpia 
Satu Mare, pe care l-au câștigat 
la un scor categoric: 41-17, fi nal-
mente ocupând locul 7.

 Lotul folosit a cuprins jucă-
toarele: Bianca Iacob, Nicoleta 
Canas, Ioana Popoiu - portari, 
Claudia Decianu, Laura Mazilu, 
Antia Tofan, Adnana Ancerencu, 
Bianca Oprişan, Maria Chiriliuc, 
Daria Crăciun, Alesia Barbu, Cri-
na Andrei, Alina Arventi, Bianca 
Ungureanu, Erica Buric și Miri-
am Benattmane.

 CSM Municipal Galaţi, 
clasare pe locul 5 

 CSM Galaţi s-a descurcat ceva 
mai bine, chiar dacă n-a benefi -

ciat de arbitraje… prietenești (a 
se citi corecte). Elevele lui Viorel 
Alexandru au încheiat meciurile 
din grupă cu două înfrângeri: 26-
28 cu gazdele de la Bistriţa (me-
ciul cu cele mai mari probleme 
de arbitraj din turneu) şi 24-26 cu 
Transilvania Brașov. Dar și cu o 
victorie, 31-25 cu ACS Lucian Bute. 
Ușor pozitiv a fost și golaverajul 
după încheierea grupelor: 81-79. 

 Victoria obţinută cu ACS Luci-
an Bute le-a permis fetelor de la 
CSM Galaţi, având în lot cu prepon-
derenţă jucătoare mai mici cu un 
an ca vârstă, o clasare onorabilă - 

locul 5. Această poziţionare a venit 
după un succes excelent, 28-27 cu 
Rapid București, în ultimul joc. 

 Iată și jucătoarele ocupantei 
locului 5: Arianna Ardeleanu, 
Sofi a Bălan și Andreea Fotache 
- portari, Miruna Baldovin, Di-
ana Muşat, Alexia Bucner, Delia 
Ghimpu, Gabriela Bujor, Monica 
Scarlat, Alexandra Postolache, 
Miriam Streşină, Larisa Toma, 
Elena Retegan, Maya Darie, Crina 
Bârlădeanu, Maria Istrate, Denisa 
Munteanu și Andreea Codreanu.

 Clasamentul grupei a doua a 
arătat astfel: 1. Corona Brașov, 2. 

CSM București, 3. Rapid București, 
4. Olimpia Satu Mare. 

 Ultimele meciuri au avut loc 
miercuri seară, după închiderea 
ediţiei noastre, dar fără implica-
rea echipelor gălăţene - ambele 
ajunse deja acasă. 

 Concluzionând, clasarea în-
tre primele opt echipe din ţară 
a gălăţencelor este o performan-
ţă remarcabilă, cu perspective 
pentru formarea unei echipe 
puternice de senioare în viitor 
- bazată pe nucleul participan-
telor la turneele fi nale de juni-
oare. .

TURNEUL FINAL DE JUNIOARE II, DE LA BISTRIŢA  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean
Au fost 
stabilite 
meciurile 
”sferturilor” 
la juniori

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Încă o despărţire 
la vicecampioni

VOLEI. CSM Arcada Galaţi, vicecam-

pioana României în ediţia 2023-2024, a mai 

ofi cializat o despărţire la nivelul lotului. Este 

vorba despre polonezul David Woch, care 

a semnat cu echipa Asseco Resovia Rzes-

zow, din ţara natală. Gruparea gălăţeană 

a mai anunţat până acum despărţirea de 

Roland Gergye, Hugo Hamacher și Javad 

Karimi, în timp ce antrenorul Sergiu Stancu 

și jucătorul Andrei Butnaru şi-au prelungit 

înţelegerile. De asemenea, există deja o no-

utate la nivelul lotului pentru sezonul viitor, 

în persoana lui Filip Constantin (ultima dată 

la Rapid).  . Florin Radu

FOTBAL. Au fost stabi-

lite meciurile sferturilor de fi nală 

ale câștigătoarelor competiţiilor 

judeţene de fotbal la juniori. După 

două victorii fi ecare, în competiţie 

au rămas echipele gălăţene Alfa și 

Şcoala de Fotbal Oţelul. Sorţii au 

hotărât ca gălăţenii să joace ”sfer-

turile” în deplasare: Alfa la Sportul 

Onești, iar Şcoala de Fotbal Oţelul 

la Academia Didi Iași. Meciurile 

se vor disputa sâmbătă, de la ora 

14,00, iar semifi nalele sunt pro-

gramate pe 15 și 22 iunie.

TENIS. Mihnea Robert Maf-

tei a câștigat  turneul seniorilor la 

concursul de tenis ”Cupa Funda-

ţia Autonom”, desfășurat la Arena 

”Atlas” din Galaţi. Tenismenul de 

la Dunărea Galaţi a înregistrat 

următoarele rezultate: 6-3, 6-2 cu 

Mihai Mironescu (Clubul Dacia), 

6-0, 6-0 cu Ştefan Teodorescu, 

WO cu Radu Cristian Tulei (ambii 

de la Atlas Galaţi) și 6-4, 2-6, 10-5 

cu Ştefan Andrei (Arcada Galaţi). 

La aceeași categorie de vârstă, 

Narcisa Renata Marcu (Arcada) 

a cedat în fi nală (1-6, 1-6) în faţa 

Lorenei Enache (Buzău). Între-

cerea fetelor de 12 ani i-a revenit 

gălăţencei Karyna Vlase (Atlas), cu 

trei victorii, aceasta impunându-

se în fi nală în faţa colegei de club 

Ingrid Igescu, cu 7-6 (1), 6-0. .



6 IUN 2024 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

Furnalul nr. 5, oprit 
din cauza dificultăţilor 
pe piaţa oţelului

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Combinatul Liberty Galaţi a 

întrerupt din nou activitatea 

la Furnalul nr. 5, singurul 

rămas funcţional pe platforma 

siderurgică, ca măsură de 

adaptare la condiţiile difi cile 

de pe piaţa oţelului, au 

declarat pentru ”Viaţa liberă” 

reprezentanţi ai companiei. 

“Pentru a asigura o produc-
ţie profi tabilă și sustenabilă la 
Galaţi, am decis să întrerupem 
activitatea furnalului pentru o 
scurtă perioadă și am continuat 
producţia laminoarelor cu sto-
curile existente de brame, furni-
zând în continuare oţel românesc 
de calitate clienţilor noștri. 

În prezent, pregătim stocurile 
de materii prime necesare și re-
pornirea în scurt timp a produc-
ţiei furnalului, după această pe-
rioadă în care am efectuat lucrări 
de întreţinere și mentenanţă pen-
tru a îmbunătăţi performanţa și 
fi abilitatea furnalului și am con-
solidat portofoliul de comenzi pe 
segmentele de piaţă profi tabile. 

Aceste decizii sunt în linie cu 
strategia noastră de adaptare la 
condiţiile difi cile de piaţă și de 
realizare a unui mix de produse 
fi nite care să asigure sustenabili-
tatea afacerii. 

Astfel de pauze în activitatea 
furnalului, care nu afectează co-
menzile către clienţi, sunt fi rești 
în derularea operaţiunilor com-
paniei în acest context geopolitic 
și în condiţiile actuale de piaţă. 
Echipele noastre au lucrat și vor 
lucra cu program întreg, ca de 

obicei”, a declarat pentru ”Viaţa 
liberă” un purtător de cuvânt al 
Liberty Galaţi.

 Sincope în activitate 
Această nouă oprire a ac-

tivităţii la Furnalul nr. 5 vine 
după o serie mai lungă de alte 
întreruperi asemănătoare, care 
au marcat activitatea combina-
tului siderurgic gălăţean pe tot 
parcursul anului trecut. Ultima 
dintre opririle Furnalului nr. 5 a 
avut loc în luna decembrie 2023, 
iar activitatea a fost reluată abia 
în februarie 2024. 

În aceeași perioadă, Liberty 
Galaţi a reușit să acceseze prin 
Eximbank un credit de 150 mili-
oane de euro, cu garanţii de stat, 
în cadrul unei scheme de ajutor 
pentru companii românești afec-
tate de agresiunea Rusiei împotri-
va Ucrainei. Potrivit unor surse 
din piaţa siderurgică, acest îm-
prumut ar fi  fost folosit pentru 
achiziţia de materii prime pentru 
continuarea activităţii. 

Pe de altă parte, situaţia fi nan-
ciară a combinatului siderurgic 
de la Galaţi rămâne în continu-
are una complicată. Pe rolul in-
stanţelor de judecată sunt zeci de 
acţiuni de cereri de insolvenţă la 
adresa Liberty Galaţi, deschise de 
fi rme care au de încasat facturi 
din partea combinatului side-
rurgic. Până în prezent, Liberty 
Galaţi a încercat să minimalizeze 
aceste cazuri, precizând cu regu-
laritate că ”o mare parte dintre 
aceste cereri, care au o valoare 
scăzută, sunt nejustifi cate și sunt 
contestate în instanţă. Puţinele 
cazuri care trebuie rezolvate sunt 
în curs de soluţionare”.

 ”Furtună perfectă” 
pe piaţa oţelului 

Pe piaţa europeană, compa-
niile siderurgice trebuie să facă 
faţă ”furtunii perfecte” generate 
de creșterea costurilor la energie 
și la o serie de materii prime, în 
paralel cu scăderea preţurilor la 
produsele metalurgice, ca efect 
al scăderii cererii pe piaţă ce a 
urmat încetinirii creșterii eco-
nomiei din ţările europene. În-
treruperea unor lanţuri logistice 
din cauza războiului din Ucraina, 
dar și expunerea pieţei europene 
la importuri masive de oţel, in-
clusiv la preţ de dumping, din 
ţări din afara spaţiului european 
n-au făcut decât să agraveze și 
mai mult situaţia industriei side-
rurgice europene. 

La nivelul unităţilor europe-
ne parte a Liberty Steel, o situ-
aţie mai difi cilă se înregistrează 
la Combinatul Liberty Ostrava, 
unde activitatea este oprită, iar 
mare parte din cei aproximativ 
5.000 de angajaţi sunt în şomaj 
tehnic. Ofi cialii cehi şi-au crescut 
din luna aprilie presiunile asupra 
Liberty Steel, după ce o decizie 
judecătorească i-a oferit protec-
ţie faţă de creditori până în luna 
iunie. Oţelăria din Ostrava are da-
torii către zeci de furnizori şi par-
teneri locali, iar statul ceh este 
unul din creditorii importanţi. 

La începutul lunii mai, un pur-
tător de cuvânt al Liberty Steel 
Group a declarat că problemele de 
la combinatul din Cehia nu se vor 
răsfrânge asupra unităţii siderur-
gice din Galaţi, unde „producţia 
accelerează“: „Situaţia de la Li-
berty Ostrava nu are niciun im-
pact asupra operaţiunilor Liberty 

Galaţi. Acesta, spre deosebire de 
compania din Cehia, a benefi ciat 
de un sprijin constant din partea 
Guvernului României. Acest su-
port a permis companiei să acce-
lereze producţia, ajungând la vo-
lume de peste 136.000 de tone de 
oţel și 133.000 de tone de brame 
produse în luna martie“. 

Iată însă că, în mai puţin de 
o lună de la aceste declaraţii, s-a 
ajuns din nou la întreruperea ac-
tivităţii la Furnalul nr. 5.

 Pierderi în siderurgie 
Pe fondul acestor evoluţii, 

după cum v-am informat în pa-
ginile ziarului ”Viaţa liberă”, 
afacerile Combinatului siderur-
gic Liberty Galaţi au înregistrat 
la nivelul anului 2023 cele mai 
mari pierderi din ultimii ani. 
Potrivit datelor centralizate de 
Ministerul Finanţelor, cifra de 
afaceri a combinatului a scăzut 
la 3,7 miliarde de lei (echivalen-
tul a aproximativ 740 milioane de 
euro - n.r.) în 2023, în condiţiile 
în care, în 2022, a avut o cifră de 
afaceri de 7,9 miliarde de lei. 

Pe de altă parte, pierderile 
fi nanciare raportate de Liberty 
Galaţi au crescut de la 821,5 mi-
lioane lei, în 2022, la nu mai puţin 
de 2,3 miliarde de lei (echivalen-
tul a 460 milioane de euro - n.r.) 
în 2023. 

Nu în ultimul rând, asistăm 
și la o scădere lentă a numărului 
de salariaţi. Dacă în 2022, Liberty 
Galaţi a avut 5.066 de angajaţi, în 
2023 numărul mediu de salariaţi 
a scăzut la 4.772 de persoane. Li-
berty Galaţi continuă, totuși, pro-
gramele de ucenicie și de formare 
a unor noi angajaţi. ,

PE PLATFORMA COMBINATULUI DE LA GALAŢI  .  SIDERURGIE

 S-A SCUMPIT 

FORŢA 

DE MUNCĂ 
INS. Costul orar al forţei de 

muncă în formă ajustată (după 

numărul zilelor lucrătoare) a înregistrat 

o rată de creştere de 16,45 la sută 

în primele trei luni ale acestui an, 

comparativ cu perioada similară din 

2023, potrivit Institutului Naţional de 

Statistică (INS). Costul orar al forţei de 

muncă a crescut în toate activităţile 

economice. Cele mai semnifi cative 

creşteri s-au regăsit în învăţământ 

(33,30 la sută), hoteluri şi restaurante 

(27,06 la sută), transport şi depozitare 

(20,96 la sută), respectiv în construcţii 

(20,49 la sută). Costul orar al forţei 

de muncă a crescut cel mai puţin 

în industria extractivă (8,69 la sută), 

sănătate şi asistenţă socială (9,94 

la sută), respectiv în activităţi de 

servicii administrative şi activităţi de 

servicii suport (10,68 la sută). Faţă de 

acelaşi trimestru al anului precedent, 

componenta cheltuielilor directe 

(salariale) cu forţa de muncă a crescut 

în trimestrul întâi 2024 cu 16,44 la 

sută, iar componenta cheltuielilor 

indirecte (non-salariale) cu 16,49 la 

sută.  . Ovidiu Amălinei 
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SUA va folosi forţa 
militară pentru a apăra 
Taiwanul în faţa Chinei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele SUA, Joe Biden, 

a transmis un nou avertisment 

Chinei cu privire la Taiwan, 

spunând că armata americană ar 

putea fi  folosită pentru a apăra 

această insulă democratică 

autoguvernată, în cazul unei 

invazii chineze, potrivit agenţiei 

japoneze de presă Kyodo. 

Întrebat de revista "Time“ ce fel 
de opţiuni ar putea fi  pe masă, in-
clusiv dacă ar putea implica trimi-
terea de trupe, Biden a spus că "va 
depinde de circumstanţe“. 

Nu este prima dată când Biden 
menţionează această posibilitate, 
înfuriind China, care revendică 
Taiwanul ca teritoriu propriu. Bi-
den a declarat că i-a transmis clar 
preşedintelui chinez Xi Jinping 
politica de lungă durată prin care 
Washingtonul se abţine să caute 
independenţa Taiwanului, dar o va 
susţine dacă Beijingul decide uni-
lateral să schimbe starea actuală. 
"Ne-am consultat cu aliaţii noştri 
din regiune“, a adăugat el. "Nu este 
exclusă utilizarea forţei militare 
americane. Există o distincţie între 
desfăşurarea la sol, puterea aeriană 
şi puterea navală“, a spus el, în in-
terviul exclusiv pentru respectiva 
revistă, realizat la Casa Albă, care 
s-a axat pe leadershipul american 
într-o lume în schimbare. Biden 
nu a spus dacă armata americană 
va lansa lovituri de la bazele sale 
din Japonia sau Filipine. "Nu pot 

detalia. Atunci, m-aţi critica pe 
bună dreptate dacă aş spune“, a 
precizat el. 

Directorul Agenţiei Centrale de 
Informaţii (CIA) a SUA, William 
Burns, a declarat că Xi a instruit 
armata ţării sale să fi e pregătită să 
invadeze Taiwanul până în 2027.

 China a reacţionat dur la ulti-
mele comentarii ale lui Biden, pur-
tătoarea de cuvânt a Ministerului 
de Externe, Mao Ning, declarând 
miercuri presei că nicio ameninţa-
re sau presiune nu va "zdruncina 
angajamentul şi hotărârea noastră 
de a proteja suveranitatea naţiona-
lă şi integritatea teritorială“. Rei-
terând că Taiwanul este "o parte 

inalienabilă a Chinei“, Mao Ning a 
cerut Washingtonului să "înceteze 
să trimită semnale greşite forţelor 
separatiste care susţin independen-
ţa Taiwanului“.

 Taiwanul rămâne o sursă ma-
joră de dispută între Statele Unite 
şi China, chiar dacă Biden şi Xi au 
convenit să reducă tensiunile care 
decurg din rivalitatea geopolitică 
şi concurenţa economică intensă. 
Statele Unite au menţinut relaţii 
neofi ciale cu Taiwanul chiar şi 
după ce au recunoscut diploma-
tic Republica Populară Chineză în 
detrimentul Taipeiului, în 1979. 
De asemenea, furnizează insulei 
arme pentru a menţine sufi ciente 

capacităţi de autoapărare. Biden 
a făcut, de asemenea, comentarii 
denigratoare cu privire la econo-
mia Chinei, invocând populaţia 
îmbătrânită. "Unde va creşte? E o 
economie pe marginea prăpastiei. 
Ideea că economia lor este în plină 
expansiune? Scutiţi-mă!“, a afi r-
mat liderul de la Casa Albă. 

În ceea ce priveşte Japonia, Bi-
den a spus că a reuşit să convingă 
Tokyo că Washingtonul "nu se în-
depărtează“ de aliatul său cheie din 
Asia. "Pentru că Japonia, împreună 
cu noi, este o sursă de mare putere 
economică şi stabilitate, stabilitate 
fi zică pentru amândoi“, a afi rmat 
el. .

AVERTISMENT DE LA CASA ALBĂ  .  TENSIUNI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele american Joe Bi-
den a semnat marţi un decret care 
va permite închiderea temporară 

a frontierei SUA cu Mexicul pen-
tru migranţii clandestini, odată 
ce numărul acestora depăşeşte 
pragul de 2.500 pe zi, un subiect 
exploziv în perspectiva alegeri-
lor prezidenţiale din noiembrie, 

la care preşedintele democrat îl 
are din nou ca rival pe republi-
canul Donald Trump, ce pledea-
ză pentru restricţii severe contra 
migraţiei ilegale, relatează agen-
ţiile AFP şi EFE.

Decretul le va permite auto-
rităţilor americane să deporteze 
migranţii care nu îndeplinesc cri-
terii stricte privind azilul dacă în 
decurs de şapte zile este depăşită 
media de 2.500 de intrări clan-
destine pe zi, au explicat presei 
funcţionari americani. 

Dar această măsură ar urma 
să intre în vigoare imediat, în-
trucât numărul migranţilor care 
trec clandestin graniţa dinspre 

Mexic depăşeşte evident pragul 
de 2.500 pe zi, media în aprilie 
fi ind de circa 4.200 pe zi.

Protocoalele care vor permite 
reluarea prezentării cererilor de 
azil vor fi  din nou relaxate de în-
dată ce numărul acestora scade la 
1.500, calculate ca medie zilnică 
pe o durată de 14 zile. 

Această schimbare radicală de 
poziţie în chestiunea migraţiei îl 
apropie pe Biden de abordarea lui 
Trump, a cărui echipă de campa-
nie a descris măsura anunţată 
acum de Casa Albă drept o în-
cercare disperată a preşedintelui 
democrat de a seduce electoratul 
cel mai conservator. .

decret 
Restricţii privind frontiera dintre Statele Unite și Mexic

Premierul 
indian  
Narendra Modi  
a demisionat 

ALEGERI. Premierul Indiei, Narendra 

Modi, a demisionat miercuri, după ce partidul său, 

Bharatiya Janata (Partidul Poporului Indian, BJP) a 

pierdut majoritatea parlamentară absolută pentru 

prima oară în ultimii zece ani, în urma alegerilor 

desfăşurate din 19 aprilie până la 1 iunie. Preşedin-

tele Droupadi Murmu a acceptat demisia lui Modi 

şi i-a cerut să asigure interimatul până la formarea 

unui nou guvern. Conform unui ofi cial al preşe-

dinţiei de la New Delhi, cabinetul a recomandat 

dizolvarea camerei inferioare a parlamentului. De-

misia premierului face parte din protocolul urmat 

în India pentru formarea noului executiv. , Ovidiu 

Amălinei

 CANCELARUL 

SCHOLZ, 

SPRIJIN PENTRU 

INDUSTRIA 

DE APĂRARE

GERMANIA. Cancelarul 

german Olaf Scholz a promis 

miercuri că guvernul său va sprijini 

industria de apărare şi a cerut 

o cooperare mai strânsă între 

producătorii europeni din acest 

domeniu, în deschiderea Salonului 

aeronautic internaţional de la Berlin, 

informează AFP şi DPA. „Astăzi 

vedem mai clar ca niciodată cât de 

important este să existe o industrie 

a apărării germană şi europeană, 

care poate produce în mod continuu 

toate tipurile majore de arme şi 

muniţia necesară“, a declarat 

Scholz. El a adăugat că agresiunea 

rusă contra Ucrainei i-a prezentat 

întregii Germanii o realitate nouă 

privind politica de securitate. Scholz 

s-a pronunţat „ferm în favoarea 

menţinerii şi extinderii capacităţilor 

de producţie“. „De aceea vom 

comanda încă 20 de avioane 

Eurofi ghter în această legislatură“, 

a spus şeful executivului german.

Anterior, el afi rmase că Guvernul 

german este „cel mai interesat 

să existe o industrie aerospaţială 

puternică în Europa şi Germania“.  

. Ovidiu Amălinei 
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Zilele Comunei Lieşti 
au provocat nopţi albe

 ADRIAN ONICESCU
adrianonicescu@yahoo.com 

 Peste 10.000 de lieşteni s-au 

bucurat, potrivit organizatorilor, 

de surprizele pregătite de Zilele 

Comunei Lieşti, sărbătoare 

populară care a avut loc pe 25 şi 

26 mai 2024, oamenii umplând 

în ambele zile spaţiul alocat 

evenimentului.     

 La o privire 
de ansamblu... 

Puzderie de tarabe cu negus-
tori de tot felul au bătut recordul 
vânzărilor după spusele unora. 
Multe ofereau pistoale şi puşti 
de jucărie pentru copii, semn că 
războiul adulţilor e pe aproape. 
Puteai face poze la 20 de lei, cu 
gigantice păpuşi de pluş, unele 
cu conţinut uman, care chiar te 
aduceau de mână la cel care făcea 
poze. Contra cinci lei, dacă dărâ-
mai cu mingea o piramidă de cu-
tii de tablă jerpelite de hârjoana 
cu norocul, te alegeai cu o sticlă 
de bere la doi litri, vin spumant 
sau suc. 

Ruleta din lemn nerindelu-
it era prezentă, deservită de un 
bătrân pensionar, fost învăţător, 
necăjit că muşteriii neîndemâna-
tici, profi tând că în zonă nu erau 
jandarmi, s-au servit cu şampa-
nia fără să-şi fi  cucerit acest drept 
cu precizia aruncării. Aproape ju-
mătate din cei ce umpleau aleile, 
scaunele caruselului, buzunarele 
cu acadele, erau familii de rromi 
îmbrăcaţi în haine strălucitoare 

şi deosebit  de curate, ale căror 
soţii şi fete etalau cu seninătate şi 
fi resc obişnuita infl aţie de podoa-
be din aur. Îi găseai cu copiii în 
roata care, la Lieşti, înfrunta, cu 
cei trei metri ai ei, văzduhul. 

Zecile de tarabe cu bere, mici 
şi friptură, erau toate asaltate de 
lungi şi neostoite cozi. Negustorii 
din spatele lor sunt obişnuiţi ai 
târgurilor, nu numai din judeţ, 
dar chiar din ţară.

 De prin scenă adunate 
În prima zi au cântat şi dan-

sat mai mulţi tineri şi copii din-
tre care cel mai ovaţionat a fost 
ansamblul local „Cununiţa satu-
lui“. Au susţinut recitaluri Laura 
şi Mira, dar toţi aşteptau cu ne-
răbdare artileria grea a artiştilor 
de a doua zi. 

Pe 26 festivitatea de premiere 
din deschidere a onorat, cu tort 
şi diplome, personalităţi ale satu-
lui, profesori, politicieni, dar mai 
ales perechi pe care nici timpul, 
nici năvălnicia tinereţii, nici ma-
rea criză a vârstei de mijloc nu 
au reuşit să le separe nici după 
50 de ani. 

A urmat artista Mioara Velicu, 
plină de viaţă şi umor, a cântat, a 
spus bancuri cu perdea şi a făcut 
un exerciţiu public de mărturi-
sire a păcatelor. A recunoscut în 
faţa jandarmilor înarmaţi până 
în dinţi un jaf comis în Italia 
asupra lui Nicolae Guţă. Manelis-
tul îi captase tot auditoriul,  iar 
la ea nu mai apărea decât din 
când în când vreun rătăcit. Aşa 

de tare s-a necăjit, că a dat-o pe 
manele, uşurându-l pe Guţă de 
insufi cient fi delizaţii săi admira-
tori ocazionali. 

A acompaniat-o cu o cadenţă 
perfectă de orologii elveţiene, 
acordate melodic, orchestra mol-
dovenească a fraţilor Advahov. 
Dacă ai fi  închis ochii, n-ai fi  zis 
că nu e o orchestră simfonică, 
una care a preluat în repertoriu 
muzică populară românească. 
Dacă-i deschideai, vedeai dirijo-
rul cu bagheta despre care jurai 
că-i magică. M-am uitat atent la 
fi ecare instrumentist, interpre-
tau melodii pe care exersaseră 
de mii de ori şi te aşteptai să fi e 
demult o placidă rutină pentru 
fi ecare. Dar fi gura lor refl ecta 
atâta emoţie câtă ar fi  trezit în 
ei prima atingere adolescentină 
a unui instrument muzical. Igor 
Caciuc n-a făcut decât să confi r-
me excelenţa de peste Prut.

 O mărturisire ca un păcat 
Emilia Ghinescu a făcut un 

spectacol în desăvârşit contrast 
cu fi rava aparenţă. I-a alergat 
prin portativ pe muzicienii mol-
doveni astfel încât publicul oscila 
între compătimire şi admiraţie. 
La sfârşit a recunoscut că nu a 
cântat nicio melodie dintre cele 
convenite cu orchestra, dar spre 
cinstea lor, nimeni nu a realizat 
că artiştii instrumentişti impro-
vizau şi o făceau de-a dreptul 
admirabil. Dirijorul s-a plâns, 
mai în glumă, mai în serios, că 
nu s-a cântat pe note, iar Emilia 

Ghinescu i-a aplicat prompt co-
recţia, avertizându-l că în Româ-
nia se cântă nu pe note, ci pe... 
bancnote. Pe multe dintre ele nu 
le-a calculat însă în favoarea ei, 
cel puţin pe durata căderii insta-
laţiei de sonorizare, când chiar 
a fost nevoită să se facă auzită 
până departe. S-a răzbunat crunt, 
aruncând toţi bărbaţii din marea 
masă prezentă într-o profundă 
nelinişte viscerală anunţând că, 
de un an, e o femeie singură, dar 
nehotărâtă. Acesta a fost momen-
tul în care cei mai hard rock din-
tre bărbaţii prezenţi au început 
să viseze, cu iubitele de mână, pe 
note, în registru folcloric.  

 De la agonie la extaz 
Aşa a preluat Smiley un audi-

toriu sedus şi abandonat, inert şi 
chiar puţin îndărătnic. După câ-
teva minute părea că se dă bătut, 
dar era doar o părere. Uşor, uşor, 
vocea şi personalitatea lui au luat 
în stăpânire acea uriaşă masă de 
oameni pe care a modelat-o ca 
pe o plastilină ascultătoare până 
ce, de la primul până la ultimul, 
oamenii îi cântau melodiile, to-
nul dându-l într-adevăr zecile de 
fete cocoţate pe umerii iubiţilor 
de unde cântau şi visau la Smiley 
fără niciun ascunziş. Nici focul de 
artifi cii care a urmat recitalului, 
parcă nu şi-a înălţat provocarea 
până la înălţimea de la care s-ar 
fi  putut concura cu îndrăgitul ar-
tist. Sărbătoarea de la Lieşti a fost 
la fel de reuşită pe cât o consideră 
gurile rele de scumpă. .

MUZICĂ BUNĂ ŞI MÂNCARE DIN BELŞUG  .  DISTRACŢIE

 ŞCOLILE 

SPECIALE 

GĂLĂŢENE, 

ÎNTR-UN PROIECT 

CU INSTITUŢII 

DIN TREI ŢĂRI

ETWINNING. Un al 

doilea proiect eTwinning, de 

această dată încheiat între instituţii 

de învăţământ din Turcia, Polonia, 

Spania şi Şcoala Profesională 

Specială „Emil Gârleanu” cu 

structură Şcoala Profesională 

Specială „Paul Popescu Neveanu”, 

din Galaţi, în calitate de co-iniţiator, 

se intitulează ”3 irregular verbs in 

a week”. În cadrul acestuia, fi ecare 

ţară participantă a primit câte un 

set de verbe neregulate cu care, 

în decurs de mai mult de două luni 

calendaristice, au realizat propoziţii 

şi au participat la mai multe 

concursuri interactive online. Cele 

zece seturi de câte trei propoziţii 

au avut menirea de a stimula 

imaginaţia şi creativitatea elevilor 

şi de a face activitatea de învăţare 

mult mai plăcută şi atractivă. 

De asemenea, participarea la 

concursurile online a crescut spiritul 

de competitivitate şi stima de sine a 

elevilor implicaţi.  În proiect au fost 

cooptaţi elevii celor două unităţi de 

învăţământ, care şi-au manifestat 

dorinţa de a fi  alături de colegii lor 

înscrişi în  platforma eTwinning. La 

fi nalul activităţilor, elevii gălăţeni 

şi partenerii lor au primit cu 

mândrie certifi cate de participare 

pe care le-au expus pentru a fi  

admirate în holul instituţiei de 

învăţământ, alături de  rezultatele 

muncii lor. . Prof. Grigore 

Ionaşcu 
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 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284751) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat 

în Incinta Port Docuri Galaţi, 

operatori siloz și laborant gra-

dator, detalii la tel. 0734 882 

360 / 0790 674 838. (284757) 

 • Angajăm personal pentru 

atelier producţie mobilier, cu 

sau fără experienţă. Tel. 0742 

098 656. (284766) 

 • Angajăm şofer pentru auto-

basculantă articulată şi pentru 

autocamion cu prelată, curse 

tur- retur. Tel: 0744555345. 

(284769) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electric+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi. 0744569046. 

(284770) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi. 0744569046. (284771) 

 • Societate construcţii angajează 

fi erari betonişti. Tel. 0748359895. 

(284773) 

 • SC CREMIAL SRL ANGAJEAZĂ 

LUCRĂTOR BUCĂTĂRIE 

(SPĂLĂTOR VASE MARI). RELAŢII 

LA NUMĂRUL DE TELEFON 

0752194974. (284778) 

 • SC ANGAJEAZĂ: INGINER 

AGRONOM, DULGER, ZIDAR, 

ȘOFER, ADMINISTRATOR 

FERMA AGRICOLĂ, 

TRACTORIȘTI, MUNCITOR 

NECALIFICAT, LĂCĂTUȘ 

MECANIC, LUCRĂTOR 

COMERCIAL. TEL. 0745 686 276 
(284780) 

VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ

• Vând apartament o cameră, 

mobilat și utilat, zona Port. Tel 

0747225837 (942)

 VÂN ZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând 2 decomandate, Port, 4/4 
cu pod, îmbunătăţit. Negociabil. 
0744243251. (284728) 
 • PF vând 2 camere, 40000E ne-
gociabil. 0747770228. (284761) 
 • Vând apartament 2 came-
re, parter, Parfumul Teilor. Tel. 
0722213608. (284768) 
 • Vând apartament 2 came-
re, et.3/4, Micro 17 zona Şc.5. 
0770911340. (284775) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr ap. 1 cameră, (ne)mo-
bilat, CT, termopane, etaj 1, curat, 
zona IREG, Siderurgiştilor. Exclus 
agenţie imobiliară. 0755334949. 
(284772) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

• Închiriem apartament pro-

prietate, nou, 2 camere, toate 

dotările, etaj 2, lift, garaj proprie-

tate la demisol, str. Morilor (bloc 

Residence), începând cu sfârșitul 

lunii iulie. Tel. 0743944543.
 • Închiriez garsonieră în M19, 
bl.G5, grup sanitar, apă caldă. Tel. 
0743773707. (284735) 
 • Chirie 1p 800 lei+ garanţie. 
0749512890. (284742) 
 • Închiriez apartament 2 camere, 
Micro 19- aproape de Neacşu. Tel. 
0727705361. (284779) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez birou stradal lân-
gă Tribunal, ST-55 mp. Tel. 
0757399976. (284734) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren agricol 8 ha- com-
pact, fostă livadă zona A, apă la 
adâncime 4m, în localitatea Iveşti- 
judeţul Galaţi. Deschidere la sud 
de 150 ml la drum exploatare şi 
5 km la DN 25. Acte la zi. Preţ 
19000 E/ha. Telefon 0740764355. 
(284743) 

• Vând loturi construcţie casă zona 

Filești 0744830501 (932)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează Lăcătuși con-
strucţii metalice și Sudori. Tel. 
0748 918 883 (284468) 
 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284575) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 
de bloc. 0723112233. (284615) 
 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securitate. 
0755124302. (284660) 

 • SC angajează cofetar și 

ajutor de cofetar. Salariu 

motivant, condiţii bune de 

muncă. Tel.: 0749 223 352 

(284684) 

 • SC angajează inginer in-
dustria alimentară. Tel.: 0749 

223 352 (284685) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea și 

aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 

0749 223 352 (284686) 

 • SC angajează brutar, pati-

ser, muncitor necalifi cat in-

dustria alimentară. Tel.: 0749 

223 352 (284687) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat 

în incinta Port Docuri Galaţi, 

muncitori necalifi caţi, electri-

cieni, lăcătuși mecanici și un 

operator cântar cu studii medii 

și cunoștinţe operare calcula-

tor. Detalii la tel.: 0734882360/ 

0790674838. (284703) 

 • Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0741261953. (284710) 

 • Angajez repartitor plian-

te, full-time sau part-time. 

0740604073. (284732) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar, operator 

mașini și manipulant. Tel: 

0745 021 213, 0742 156 909 

(284740) 

 • Angajez şofer C+E. Salariu 

5000 net, doar cu experienţă. Tel. 

0754405757. (284749) 

 • Societate în domeniul con-
strucţiilor angajează în condiţii 
avantajoase: ingineri proiec-
tanţi cu/ fără experienţă, tineri 
absolvenţi sau studenţi, ingi-
neri/ subingineri și tehnicieni 
devize, maiștri mecanici, auto-
macaragii, electricieni, instala-
tori sanitari, de gaze și reţele 
apă, sudori cu arc electric și 
autogen, lăcătuși mecanici și 
muncitori necalifi caţi. Oferim: 
salarii atractive, tichete de 
masă, bonusuri, cazare în de-
plasare și masă caldă. Relaţii la 
tel: 0744 701 583. (284783) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 
și zidari. Nu facem deplasări. 
Rugăm seriozitate. Nr. contact: 
0756 458 101. (284787) 

 • Societate comercială an-
gajează economist con-
tabil. Telefon 0742 156 909 
(284788) 

 • ANGAJĂM MUNCITORI ÎN 
CONSTRUCŢII. TELEFON: 
0741 195 100 (284790) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Retapitez canapele şi fotolii, la 

domiciliu. 0755664622. (284663) 

VÂNZĂRI  

DIVERSE

• Vând bibliotecă, 1200 lei. 

Tel 0747225837 (943)

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1763/ 20.07.2011, pe numele 

Voineag Vasilica, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Ştefan cel 

Mare”, parcela 12, rândul 1, locul 

31, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (284782) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

8079 din 1974/ 5.11.1985 pe nu-

mele Suhăreanu Afrodita 1/2 

şi Draişug Steluţa 1/2, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 19, rândul 2, 

locul 10, suprafaţă 12 mp. Se de-

clară nul. (284784) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 184/1982 din 21.11.2003, pe 

numele Ştefan Virgina, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 38, rândul 4, 

locul 1, suprafaţă 4 mp. Se declară 

nul. (284789) 
 • Pierdut certifi cat înregistrare, 
rezoluţie, certifi cate constata-
toare, act constitutiv, aparţinând 
Agroup Dante SRL. Se declară 
nule. (284791) 

 DIVERSE  

 • NEAMTU MARIN si NEAMTU 
ANICUTA titulari al proiectului 
„ANEXA GOSPODAREASCA 
(MAGAZIE)” anunta publicul in-
teresat asupra depunerii solici-
tarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „ANEXA 
GOSPODAREASCA (MAGAZIE)”, 
propus a fi  amplasat in sat Grivita, 
comuna Grivita, T.16, P.26, ju-
detul Galati. Informatiile privind 
proiectul propus pot fi  consulta-
te pe pagina de internet a autori-
tatii competente pentru protectia 
mediului A.P.M. Galati, apmgl.
anpm.ro sectiunea Reglementari-
Acordul de mediu-Documentatii 
procedura EIA si EA -Memorii 
de prezentare 2024 si la domici-
liul titularilor, NEAMTU MARIN si 
NEAMTU ANICUTA, com. Grivita, 
str. Dispensarului nr.8, judetul 
Galati. Observatiile publicului 
se primesc pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro. (284781) 

• Cedez concesiune 2 locuri de veci, 

Cimitir Sf Lazăr. Tel. 0747225837 

(944)

 DECESE  

 • Cu adâncă tristeţe 
transmitem sincere 

condoleanţe şi întreaga 
noastră compasiune colegei 

noastre Oana Caraman la 
durerea pricinuită de trecerea 

la cele veşnice a tatălui. 
Dumnezeu 

să îl odihnească în pace! 
Colegii din Şantierul Naval 

Damen Galaţi. (284786) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

•
ș
R
0

SC Trustul de Presă „Dunărea de Jos“ SRL

angajează

JURISTJURIST

pentru sediul 
din Galaţi, 

str. Domnească nr. 68

pentru sediul 

PART-TIMEPART-TIME

CV-urile se trimit pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000156

PRF PVL 000157
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

6

1599 u Se naşte VELAZQUEZ [DIEGO 
RODRIGUEZ de SILVA y VELAZQUEZ] 
(m. 1660), pictor spaniol.
1606 u Se naşte PIERRE CORNEILLE 
(m. 1684), scriitor francez.
1779 u Se naşte ALEXANDR 
SERGHEEVICI PUŞKIN (m. 
1837), scriitor rus, întemeietorul 
literaturii ruse moderne.
1856 u Se naşte SIGMUND FREUD 
(m. 1939), filosof austriac, 
întemeietorul psihanalizei.
1871 u Se naşte NICOLAE IORGA 
(m. 27 noiembrie 1940, ucis de 
legionari), istoric, om politic, 
publicist, scriitor, conducător 
al mai multor ziare şi reviste, 
membru al Academiei Române şi 
al unor academii străine.
1875 u Se naşte THOMAS MANN 
(m. 1955), scriitor german, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1929).
1893 u Încetează din viaţă IULIUS 
POPPER (n. 1857), inginer şi 
călător român, primul om care a 
explorat Ţara de Foc (Argentina). 
În 1888, a inventat colectorul de 
aur [pentru separarea aurului din 
apa de mare].
1898 u Se naşte NINETTE de 
VALOIS (m. 2001), balerină 
britanică, fondatoarea Şcolii 
Regale de Balet din Londra.
1903 u Se naşte ARAM 
HACIATURIAN (m. 1978), 
compozitor, dirijor armean.
1951 u Se naşte JANA 
ANDREESCU, pictoriţă, membră 
a UAPR Filiala Galaţi.
1961 u Încetează din viaţă CARL 
GUSTAV JUNG (n. 1875), psiholog, 
psihanalist elveţian.
1962 u Încetează din viaţă YVES 
KLEIN (n. 1928), pictor francez, 
părintele picturii monocrome.
1997 u Se inaugurează noul sediu 
al Bibliotecii Academiei Române.
2005 u Încetează din viaţă ANNE 
BANCROFT (n. 1931), actriţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.

Sabin Drăgoi, 
titan al muzicii 
bazate pe folclor

Compozitorul şi fol-
cloristul Sabin Drăgoi 
s-a născut pe 6 iunie 
1894, la Selişte, judeţul 
Arad. A fost unul dintre 
cei mai de seamă promo-
tori ai şcolii româneşti 
de compoziție bazate pe 
transfi gurarea folcloru-
lui ţărănesc, remarcân-
du-se printr-o îndelunga-
tă carieră componistică 
şi didactică, precum şi 
prin lucrările publicate 
care au avut ca subiect 
folclorul românesc, ape-
lând direct la cântecul 
popular.

După perioada stu-
diilor la Iaşi şi la Con-
servatorul din Cluj, a 
urmat Conservatorul 
de Stat din Praga. Reve-
nit în țară, și-a început 
cariera pedagogică la 
Şcoala Normală de în-
văţători din Deva, apoi 
s-a stabilit la Timişoara, 
activând ca profesor de 
armonie, contrapunct şi 
compoziţie (1924-1942) 
şi director (1925-1943) 
al Conservatorului mu-
nicipal. În acelaşi timp, 
a fost dirijor al coruri-
lor bărbăteşti „Doina” 
şi „Banatul” (1924-1932) 
şi al corului mixt „Crai 
Nou” (1936-1940).

Anii celui de-Al Doi-
lea Război Mondial l-au 

surprins în posturile de 
director al Operei Ro-
mâne din Cluj-Timişoa-
ra (1940-1944), director 
(1942-1944) şi profesor 
de armonie, contra-
punct şi compoziţie 
(1943-1945) la Conser-
vatorul Cluj-Timişoara. 
A rămas la Timişoara 
până în 1950, când s-a 
stabilit la Bucureşti pen-
tru a ocupa funcţia de 
director al Institutului 
de Folclor (1950-1964), 
între 1950 şi 1952 fi ind 
şi profesor de folclor la 

Conservator. A fost vi-
cepreşedinte al Uniunii 
Compozitorilor, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române şi a 
făcut parte din consi-
liul executiv al The In-
ternational Folk Music 
Council din Londra, în-
cepând din 1961 şi până 
la moarte.

O mare parte din 
creaţia sa o constitu-
ie muzica de cameră, 
în care intră lucrări 
pentru ansambluri cu 
diferite componenţe 

(Cvartetul de coarde nr. 
1 în re major; Cvartetul 
de coarde nr. 2 în re 
minor; Sonata pentru 
vioară şi pian; Dixtuo-
rul pentru instrumente 
de sufl at, corzi şi pian), 
piese pentru pian (Sui-
tă de dansuri populare 
pentru pian; Satul mă 
cheamă; Mică suită pen-
tru pian. In memoriam 
Bela Bártok) sau corale 
(Idilă bihoreană; Bănă-
ţeana; Trandafi r de pe 
răzoare).

De-a lungul timpului, 
talentul şi munca i-au 
fost recunoscute atât în 
ţară, cât şi în străinăta-
te, fi ind recompensat 
cu numeroase premii şi 
titluri, precum Premiul 
I de compoziţie „George 
Enescu” (1928), Premiul 
Academiei Române 
(1932), Marele Premiu 
„Năsturel” al Academiei 
Române (1933), Premiul 
de compoziţie „Robert 
Cremer” (1935), Bene 
Merenti dell’Accademia 
„Santa Cecilia” din 
Roma (1967), titlurile 
de Artist Emerit (1951) 
şi Maestru Emerit al Ar-
tei (1953).

A încetat din viață 
pe 31 decembrie 1968, 
la București. . P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 6 iunie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 35:20 am

apune

58:53 pm

Timişoara

30 1515

Cluj

27 1414

Bucureşti

32 1818

Galaţi

30 1919

Constanţa

31 1919

Braşov

26 1313

Londra

18  99

Paris

21 99

Madrid

34 2020

Roma

31 1616

Chişinău

30 1818
CALD. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte acoperit. Temperatu-

ra aerului va atinge valoarea maximă de 30 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 19 grade 

Celsius. Sunt 24 la sută şanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 9 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 761 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea relativă va ajunge la 53 la sută. 

. surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Dinamism între semnificaţie şi simbol“, 
a Magdalenei Rădulescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u

de Artă  Expoziţia de pictură „Freamăt“, 
a artistei Diana Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia „Galaxii de cristal“, 
donată de lect. univ. dr. ing. Cristina Stoian.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 9,00 - 17,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este 
de luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic

21:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă

08:00 Albert Brooks:                           

Îmi apăr viaţa

SUA, Biografic, 
Documentar

09:30 Crăciun la Hollywood

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Dune: Partea II

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, SF

13:40 Pictează cu auriu

Franta, Belgia, Comedie
15:15 Viaţă dată peste cap

SUA, Comedie, Romantic
16:45 Părinţi şi copii

SUA, Dramă
18:05 Fondatorul

Biografic, Dramă, Istoric
20:00 Viespea verde

SUA, Acţiune, Crimă
22:00 Ghost Adventures2008

23:30 Stax: Soulsville, S.U.A.

00:35 Povestea unei fantome

SUA, Dramă, Fantastic
02:05 Ne trebuie un pic din 

magia Crăciunului

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Între cer şi mare

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360°GEO

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex (R)

Canada, Aventuri
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:30 Hudson şi Rex (R)

00:30 Destine ca-n fi lme (R)

01:30 Memorialul durerii 

O istorie care 

nu se învată la scoală

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Este posibil să nu aveţi chef să 

fi ţi activi fi zic şi preferaţi să vă 

petreceţi timpul contemplând.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Ar fi  indicat să nu vă implicaţi în 

relaţii cu persoane noi, conexiuni 

ce pot fi  dăunătoare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Veţi fi  încrezători şi veţi obţine 

cu uşurinţă atenţia şi sprijinul 

celorlalţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Refl ectaţi la modul în care puteţi 

îmbrăţişa imperfecţiunile şi 

utilizaţi calităţile empatic.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Este indicat să nu uitaţi nici 

de cei din jur, deoarece vă veţi 

încărca cu energie pozitivă 

având grijă de ceilalţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Vă va fi  greu să vă detaşaţi 

emoţional pentru a privi viaţa în 

mod obiectiv. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Sunteţi în poziţia de a învăţa 

multe despre propria persoană 

ascultându-i pe ceilalţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Vă veţi simţi constrânşi şi mai 

deprimaţi în legătură cu relaţiile 

dvs. personale.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Ieşiţi din zona de confort şi 

încercaţi posibilităţi noi şi 

creative. Emoţiile vă îndeamnă 

să vă urmăriţi dorinţele inimii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Vă vine greu să vă conectaţi 

cu alte persoane într-un mod 

semnifi cativ. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Vă puteţi bucura să vă scrieţi 

emoţiile într-un jurnal ca o formă 

de terapie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Vă simţiţi mai relaxaţi în jurul 

celorlalţi, iar vorbitul în public 

este favorizat astăzi. 

horoscop
6 iunie

fi lmul zilei
JOI, 6 IUNIE 

remember
Carl Jung (1875-1961)

Carl Gustav Jung s-a născut 
pe  26 iulie 1875, la Keswil, Elve-
ţia. A fost medic, psiholog şi psi-
hiatru, fondator al psihologiei 
analitice. A făcut studii de medi-
cină generală şi psihiatrie la Ba-
sel, a fost profesor la Facultatea 
de Medicină din Zürich şi medic-
şef la Clinica psihiatrică univer-
sitară Burgholzli. A fost intere-
sat de psihoterapia clinică şi de 
cercetarea experimentală şi teo-
retică. Între 1907 şi 1912 a cola-
borat intens cu Freud, fi ind atras 
mai ales de cercetările acestuia 

legate de isterie şi de vise.
Ruptura cu Freud a fost deter -
minată de apariţia lucrării
„Wand lungen und Symbole der 
Libido” (1912), în care încearcă o 
lărgire a orizontului de interpre-
tare freudian şi o implicită cri-
tică a acestuia. Această ruptură 
îl va duce la elaborarea unui sis-
tem propriu de interpretare psih-
analitică, axat pe reintroduce-
rea culturii ca dimensiune fun-
damentală a omului şi pe un an-
samblu de concepte noi, deduse 
din experienţa clinică. În 1948, 
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COMANDA: „UCIDE!“
NAŢIONAL TV. ora 23,00, acţiune, SF, 2016, Marea Britanie

Cu: Thure Lindhardt, David Ajala, Vanessa Kirby, Osi Okerafor u

Titlu original: Kill Command  u O echipă de soldaţi de elită este trimisă pe o 
insulă îndepărtată pentru antrenament, dar ei nu ştiu că telecomunicaţiile 
sunt tăiate. Aceştia sunt însoţiţi de Mills, un programator misterios, al 
cărui creier este conectat la un calculator. Când ajung acolo, descoperă că 
devin ţinta unui robot militar terifiant. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 6 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 5 iunie

la Zürich, s-a înfi inţat Institutul 
„Carl Gustav Jung“, iar în 1958, 
Societatea Internaţională de Psi-
hologie Analitică, având la bază 
teoriile sale.  A fost primul preşe-
dinte al Asociaţiei Internaţiona-
le de Psihanaliză. A încetat din 
viaţă pe 6 iunie 1961, la Zürich. 
. P.V.O. (diferite surse)

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Tu votezi România!

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Serial, 
Dramă

18:30 Omul anului

19:30 Omul anului

19:35 Omul anului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Omul anului (R)

01:00 Jocurile Olimpice (R)

01:10  Colonia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Triplu X - 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Apocalipsa

SUA, Aventuri, SF
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât         

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:30 Bravo, tată!

Romania, Comedie
23:30 Observator

00:00 Temptation Island -         

Insula iubirii

03:00 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic
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rebus
„Ultima frontieră a morţii”

ORIZONTAL: 1) … (Ion; maior german). 2) … (Vlad; ţăran, muncitor la mină) – u

Arde… la soare! 3) Prime pentru editori! - … (Mihai; ţăran, muncitor la mină). 

4) A face o introducere… la obiect – Prezente la curs! 5) Stropirea fl orilor – Scos 

în lături! – Ofertă neprotocolară. 6) … (Ștefan; ofi ţer german) - … (Anton; ostatic 

dezertor). 7) Lovit în spate! – Organ al plantelor din care se dezvoltă ramurile și 

frunzele. 8) Finale la schif! – Persoană la conducere – Folosit la cusut. 9) Moarte 

după băutură în exces - … (Mariana; soţia învăţătorului). 10) … (Virgil; regizor).

VERTICAL: 1) Farduri pentru gătit – Pană pentru spart butuci. 2) Loc dat u

dracului… - Tradiţie din moși-strămoși. 3) Crud… și fără inimă! – Loc de trecere 

a unui râu – Mod de a fi . 4) Acumulare de sânge în ţesut, după o lovitură – Are 

un scop… anume! 5) Pictor român (Iosif) – Unealtă folosită la tors. 6) Fel propriu 

de a caligrafi a – A icni de durere. 7) European Union of Ecologists (siglă) – Desiș 

de copăcei sau bălării. 8) Unu și unu! – Scoase din ţarc! – Horia Costin. 9) Alt 

nume pentru sodiu – Avioane ultra-ușoare (abr). 10) Mai mare ciuda… - Reacţie 

emotivă. 

Dicţionar: ISER. u (Mihai Gherasim)
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integramă 
Micșorate... la maxim!

Prinse în 
lanţuri

Lipsit de 
omenie

...

...

Adăpost 
din pânză

A 
abandona

Aproapele 
cuiva

Potrivire 
în vers

Unge... 
cu gem!

Ură faţă 
de cineva

De 
zece ori

Leguminoasă 
din Africa

Dau de știre 
(fem.)

Maici!

Asociaţie 
creștină-
milaneză

Dis... de 
dimineaţă!

Lupte 
drepte

Intrarea în 
America!

Cui 
bont

Cap de 
papagal!

Depresiune

Iubitor 
de stele

...

Bucată 
muzicală

Indo-
european

Legat de 
cap

...

Noroi 
la ţară

Abandonat

Tuns 
scurt!

Cap 
istoric!

Femei care 
joacă teatru

Mersul pe 
burtă (pl.)

Idee!

Înscris la 
medicină!

Singure!

Crescut cu 
lapte de 
capră

Capitală 
europeană
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glume
VASILE GHICA 

1
Doi ardeleni pe șantier.
- Eu am adus o sticlă de 
palincă. Dacă ne înţepăm 
într-un cui, avem cu ce să ne 
dezinfectăm. Tu ce-ai adus?

- Am adus un cui.
2

- Vecine, d-ta nu te însori?
- Nu pot, mă gândesc numai la 
soţia d-tale.
- Te-ai îndrăgostit de ea?
- Nu, mi-e frică să nu dau de 

una ca ea. 

reţeta zilei
Varză dulce 
cu kaizer 
afumat

INGREDIENTE. 2 verze potrivite, 1 ceapă 

mare, 300 gr kaizer afumat, 300 ml borş de putină, 

2 linguri bulion, cimbru, sare, piper, mărar.

PREPARARE. Tocăm ceapa mărunt şi o 

călim în ulei până începe să devină translucidă. 

Adăugăm kaizerul afumat tăiat felii şi îl lăsăm până 

se rumeneşte uşor. Adăugăm varza tocată, frecată 

cu sare, cimbru şi piper. Completăm cu apă şi o lă-

săm să fi arbă la foc mic. Când varza este aproape 

fi artă, adăugăm borşul şi o mai dăm într-un clocot. 

Adăugăm bulionul şi o lăsăm să fi arbă încă 2-3 mi-

nute. Se serveşte caldă cu ardei iuţi şi mămăliguţă. 

. P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Dacă ai putea 
să te întorci 
în trecut,                
ce ţi-ai spune?

u Mesaj. Trebuie să vă spun, 
sondajul „Vorbește lumea” mi-a 
amintit de un articol al Lorenei 
Lupu publicat pe blogul ei, 
„Trollywood”, acum câţiva ani: 
„Cinci sfaturi pe care le-aș da 
Lorenei copil”. Poate că ar fi  grozav 
dacă adolescentul neînţeles ori 
copilul timorat care aţi fost ar avea 
ocazia să-și întâlnească adultul 
care va deveni și să schimbe 
unul cu celălalt câteva vorbe. 
Iată răspunsurile „creatoarelor 
de conţinut” la întrebarea 
reporterului Pro Tv: „Dacă v-aţi 
întâlni cu voi din trecut, ce v-aţi 
spune?”. În prim-plan a fost și 
Contesa Digitală: „O să fi e și nașpa, 
o să fi e și fain, dar, la fi nalul zilei, 
cu o rochie poţi să cucerești lumea! 
În continuare este valabil!”. Înţelept 
mi s-a părut răspunsul Laurei 
Giurcanu: „Mi-aș spune să fi u 
calmă și relaxată și să am răbdare. 
Și că o să fi e mai bine. Mereu, 
mai târziu, și după ce trece niște 
timp, e mai bine”. Iată și ceva mai 
mobilizator, de la Ruxi: „Să am mai 
mult curaj și să fac mai devreme 
lucrurile pe care mi le doream. 
Să nu zic că mi-e frică și să rămân 
pe loc”. La polul opus, Sânziana 
Negru, creatoare de conţinut ca 
și primele trei nominalizate, și-
ar spune să fi e mai îngăduitoare, 
pentru că timpul fuge foarte 
repede și ar trebui să profi te de el. 
Și iată și un mic imbold de la artista 
Lora: „Nu mai pierde timpul, du-
te spre visurile tale și ai mai multă 
încredere și mai mult curaj”. Deci 
cuvintele-cheie ar fi : răbdare, curaj, 
încredere, îngăduinţă și optimism. 
În cazul vostru, care ar fi  mesajul 
pentru cel sau cea care aţi fost?! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Rău cu rău...“
Orizontal: u IMBATRANIR, INGURAMODE, SALTATA, AA, E, LOCA, CLN, 
RT, RI, OPIU, ALEI, TM, TI, DUSTER, CAP, IM, AD, TATE, UIARTAEDEP, 
NAMINLUCAL.

Dezlegarea jocului de ieri: „Sol... duri!“
Orizontal: u

I, P, S , EMERITI, AMETIT, T, AMICALE, PRECISA, AR, ERE, ARC, A, ECA, AR, AT, ADAM, 
TROC, STIMULA, RR, OCA, ORASE, TRATATIE, T, ITAN, EROI.

(film de război inspirat din masacrul de la Moisei-Maramureş, comis de trupele 
germane şi hortiste, la 19 octombrie 1944, care au executat majoritatea populaţiei şi 
au incendiat localitatea; 1979)
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Diana Melnic vă aşteaptă 
cu „Freamăt“ la Galeria „Mantu“
ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Vineri, 31 mai 2024, la Galeria de 

Artă „Nicolae Mantu“ a Uniunii 

Artiştilor Plastici, fi liala Galaţi, 

a avut loc vernisajul expoziţiei 

intitulate „Freamăt“, cu lucrări 

semnate de artista gălăţeană 

Diana Melnic. 

La exact un an de la prece-
denta expoziţie personală, ver-
nisată tot la Galeria „N. Mantu“ 
pe 29 mai 2023, Diana Melnic 
revine în faţa publicului cu 
noi propuneri interesante 
şi care, potrivit prezen-
tării de la vernisaj, 
denotă o creştere 

artistică marcantă a autoarei. 
„Expoziţia de astăzi, faţă de 
cea de anul trecut, reprezintă 
un salt uriaş, atât din punct de 
vedere tehnic, cât şi al compozi-
ţiei, care este nouă, modernă şi 
foarte curajoasă“, a spus, printre 
altele, în intervenţia sa, artistul 
Gheorghe Andreescu, preşedin-
tele UAPR Galaţi, care a apreciat 
şi prezenţa numeroasă a colegi-
lor din fi lială alături de expo-
zantă. Tot la capitolul observa-
ţii asupra artei Dianei Melnic, 
Gheorghe Andreescu a punctat 
că, dacă la expoziţia anterioară 

se întrevedea talentul 
artistei, acum se 

vede frământarea 
sa interioară, care 

se vede în subiectele alese şi în 
modalităţile de transpunere 
artistică. Emoţiile artistei ies 
la iveală şi natura sau trăirile 
din lucrările sale urmează ace-
laşi tipar: izbucnesc sau induc 
linişte, dar în niciun caz nu te 
lasă indiferent. 

Născută în 1993, la Hlina, 
Briceni, Republica Moldova, Di-
ana Melnic a absolvit Universi-
tatea Naţională de Artă „George 
Enescu“ din Iaşi, studii de licenţă 
şi Master în Pictură de şevalet, 
după ce anterior studiase Design 
de modă la Chişinău. Acum, 
trăiește și lucrează în Galaţi.

A participat la expoziţii naţi-
onale şi internaţionale de grup, 
printre care „Jam Art Session“, 

„Kult 41“, Bonn, Germania - 2019, 
Salonul de primăvară 2023, la 
Galeria de Artă „Nicolae Man-
tu“,  Galaţi, Salonul de iarnă, la 
Galeria de Artă „Nicolae Mantu“ 
2022, Galaţi, Bienala Naţională 
de Artă „Camil Ressu“ Galaţi - 
2020, „Poem vizual II“, la Casa 
de Cultură a Municipiului Iași 
„Mihai Ursachi“, „Green Deal“, 
Galeria de Artă Victoria, Piaţa 
Unirii, Iași ş.a.

În expoziţia personală verni-
sată pe 31 mai la Galeria „Man-
tu“, Diana Melnic vă aşteaptă 
cu „Freamăt“ până pe 16 iunie. 
O găsiţi şi pe Facebook: DIANA 
MELNIC ART şi Instagram: diana.
melnic.art sau îi puteţi scrie la 
dianamelnicart@yahoo.com. . 

O NOUĂ EXPOZIŢIE PERSONALĂ A UNEI ARTISTE SENSIBILE ŞI VIBRANTE , PICTURĂ

PRF PVL 000035

MONICA IACOB RIDZI,               

REABILITATĂ                   

DE INSTANŢA 

SUPREMĂ
DECIZIE. Înalta Curte de Casaţie şi 

Justiţie (ÎCCJ) a dispus reabilitarea fostului 

ministru al Tineretului şi Sportului, Monica 

Iacob Ridzi, astfel încât condamnarea de 

cinci ani închisoare primită în dosarul „2 Mai“ 

va fi  ştearsă din cazierul judiciar, relatează 

Agerpres.   > pag. 06

NAŢIONALA 

ROMÂNIEI, 

NECONVINGĂTOARE 

ÎN PRIMUL AMICAL 
FOTBAL. Pregătirile pentru 

participarea la Campionatul European 

de fotbal n-au demarat cum și-ar fi  dorit 

fanii ”tricolori” pentru echipa naţională 

a României. Selecţionata ţării noastre a 

făcut doar 0-0, marţi seară, în Ghencea, cu 

modesta naţională a Bulgariei. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

22 joi

3 - 8 iunie 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 iunie 2024

22

PRF PVL 000027
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